
П ролет ария  дсех стран, Ч И Т А Й Т Е  СЕГО -

с о е д л н л й т е с ь /  дня в н о  м е р е

М А Т Е Р И А Л Ы  Ш Е-

ВОСТОКА ш п а  з ш п ш
ибазлшзасчпь зз 

оовблзеголо зтзолоаоь, 
ь з з з л с п з о с т ь  ььл а а з с е гэ ь п  
ЬЗЬЭСПЬб «53 к З З З А О Ш С Г т ь  ььл 

0О€ОЬ«АШЗ ЬйЬМПЬ (ЧА335<П

Г А З Е Т А  в ы х о д и т  

с ИЮНЯ 1922 ГОДА

О р га н  Ц К  КП  Грузии, Верховного С о в е та  Грузинской С С Р  
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

Но 170 (14627) СУББОТА, 21 ИЮЛЯ 1 0 7 3  ГОДА Ц е в а  2  к о в .

С ТОЙ СЕССИИ В Е Р 

Х О В Н ОГ О  С О ВЕТА  

СОЮ ЗА ССР ВОСЬ

М ОГО С О З Ы В А  Н А

1-й, 2-й, 3-й И  4-й 

СТРА Н И Ц А Х .

П ОС ТАН О В Л ЕН И Е В ЕР ХО В Н О ГО  СОВЕТА СССР
О состоянии народного образования и мерах по дальнейшему 

совершенствованию общего среднего, профессионально-технического, 
среднего специального и высшего образования в СССР

Строительство коммунизма, бурный рост производи
тельных сил и научно-технический прогресс в СССР тре
буют непрерывного повышения культурного и образова
тельного уровня всего общества и каждого граждани
на подготовки сознательных, высокообразованных людей, 
способных по своим идейным и моральным качествам, 
уровню культуры и профессиональных знаний успешно 
Трудиться, выполнять поставленные Коммунистической 
партией Советского Союза задачи по всемерному разви
тию народного хозяйства, науки и культуры, активно уча
ствовать в общественной и государственной жизни. В 
этих условиях постоянно возрастает роль всей системы 
народного образования в коммунистическом воспитании и 
обучении подрастающего поколения, в подготовке квали
фицированных рабочих и специалистов. '

За годы Советской власти в СССР совершена под; 
линная культурная революция, все богатства науки и 
'культуры стали достоянием широких масс трудящихся,1 
служат интересам советского народа, социалистического 
общества и государства. Созданная в СССР демократиче
ская система народного образования на деле обеспечива
ет гражданам реальные возможности для получения сред
него и высшего образования, для всестороннего развития 
нх творческих способностей и общественной активности.

В Советском Союзе осуществлено обязательное вось- 
мнлетнее образование, создается все условия для завер
шения перехода ко всеобщему среднему образованию мо
лодежи. Значительное развитие получило профессиональ
но-техническое, среднее специальное и высшее образова
ние, в стране действует широкая сеть детских дошколь
ных учреждений, общеобразовательных- школ, профессио
нально-технических, средних специальных и высших учеб
ных заведений.

Неуклонное развитие экономики и культуры в СССР 
предполагает постоянное совершенствование системы на
родного образования, повышение качества преподавания 
в общеобразовательных школах, профессионально-техни
ческих, средних специальных и высших учебных заведе
ниях и уровня подготовки учащихся и студентов.

В соответствии с решениями XXIV съезда КПСС и 
Законом СССР о Государственном пятилетием плане раз
вития народного хозяйства СССР на 1971 — 1975 годы 
правительство СССР осуществило ряд важных мер, на
правленных на дальнейшее развитие и совершенствова
ние общего среднего, профессионально-технического, сред
него специального и высшего образования,. а  также до
школьного воспитания. Проведены мероприятия по значи
тельному улучшению материальных и жилищш>бытовых 
условий студентов высших и учащихся профессионально- 
технических и средних специальных учебных заведений. 
Повышена заработная плата учителям и другим катего
риям педагогических работников учебно-воспитательных 
учреждений. Совершенствуется законодательство в обла
сти народного образования.

В то же время в развитии народного образования еще 
не используются все возможности для дальнейшего улуч
шения дела обучения н воспитания подрастающего по
коления. Продолжает иметь место отсев учащихся из об
щеобразовательных школ и других учебных заведений, 
не уделяется должного внимания совершенствованию 
учебных программ, использованию новых прогрессивных 
методов и технических средств обучения. Имеются недо
статки в подготовке и повышении квалификации педаго
гических кадров. Отдельные министерства и ведомства, 
исполнительные комитеты некоторых местных Советов 
депутатов трудящихся мало проявляют заботы о строи
тельстве и ремонте зданий учебно-воспитательных учреж
дении, обеспечении их современным оборудованием.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет: *

1. Считать важнейшей государственной задачей пос
ледовательное осуществление мер, направленных на даль
нейшее совершенствование общего среднего, профессио
нально-технического, среднего специального и высшего об
разования в соответствии с потребностями развития эко
номики, науки и культуры, общественного и научно-тех

нического прогресса, завершение в текущем пятилетии 
перехода ко всеобщему среднему образованию молодежи, 
улучшение качества подготовки квалифицированных рабо
чих и специалистов в профессионально-технических, сред
них специальных и высших учебных заведениях.

2. Одобрить деятельность Совета Министров СССР в 
области народного образования и разработанные им м еры , 
по дальнейшему повышению уровня офазования совет
ских граждан и обеспечению подготовки квалифицирован
ных кадров для всех отраслей народного хозяйства, нау
ки и культуры.

Поручить Совету Министров СССР рассмотреть пред
ложения и замечания, высказанные в содокладах постоян
ных комиссий палат и выступлениях депутатов Верховно
го Совета СССР на шестой сессии Верховного Совета 
СССР при обсуждении вопроса о состоянии народного об
разования и мерах по дальнейшему совершенствованию 
общего среднего, профессионально-технического, среднего 
специального и высшего образования в СССР, и принять 
по ним соответствующие решения.

3. Министерству просвещения СССР, Государствен
ному комитету Совета Министров СССР по профессио
нально-техническому образованию. Министерству высшего 
и среднего специального образования СССР, министер
ствам и ведомствам СССР, имеющим учебные заведения. 
Советам Министров союзных и автономных республик, 
местным Советам депутатов трудящихся и их исполни
тельным комитетам принять меры к дальнейшему улуч
шению деятельности общеобразовательных школ, профес
сионально-технических, средних специальных и высших 
учебных заведений.

При этом признать необходимым:
постоянно совершенствовать учебно-воспитательный 

процесс в школах и других учебных заведениях, укрепляя 
единство обучения и коммунистического воспитания, сот
рудничество школы, семьи и общественности в воспита
нии детей и молодежи, связь обучения и трудового воспи
тания подрастающего поколения с практикой коммуни: 
стического строительства:

улучшить размещение сети учебно-воспитательных уч
реждений, а  также планирование подготовки квалифици
рованных рабочих и специалистов, принять меры к ук
реплению учебно-материальной базы учебно-воспитатель
ных учреждений, особенно в сельской местности; усилить 
контроль за ходом и качеством строительства и своевре
менностью ввода. в действие учебно-воспитательных уч
реждений;

повысить качество работы учителей и других педаго
гических работников, обеспечить создание необходимых 
условий для постоянного совершенствования их профес
сиональных знаний; ■ . "

обеспечить более полный охват средним образованием 
молодежи; улучшить работу вечерних (сменных) и заоч
ных общеобразовательных школ;

повысить качество обучения в профессионально-тех
нических учебных заведениях, обеспечивая подготовку 
всесторонне развитых, технически образованных, квалифи
цированных молодых рабочих, улучшить методическое 
руководство подготовкой молодых рабочих непосредствен
но на производстве;

обеспечить повышение уровня теоретических и про
фессиональных знаний выпускников высших и средник 
специальных учебных заведений, а также расширение под
готовки кадров по новым и перспективным направлениям 
науки и техники. N

Местным Советам депутатов трудящихся и их испол
нительным комитетам улучшить координацию деятельно
сти предприятий, учреждений, совхозов, колхозов, других 
организаций, широкой советской общественности по оказа
нию помощи учебно-воспитательным учреждениям.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль.
19 июля 1973 года.

З А К О Н  
СОЮЗА СОВЕТСКИХ 

С ОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ Р Е С П У Б Л И К
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
СОЮЗА ССР И СОЮ ЗНЫХ РЕСПУБЛИК О НАРОД

НОМ ОБРАЗОВАНИИ

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Статья 1. Утвердить Основы законодательства Союза 
ССР и союзных республик о народном образовании и 
ввести их в действие с  1 января 1974 года.

Статья 2. Поручить Президиуму Верховного Совета 
СССР установить порядок введения в действие Основ 
законодательства Союза ССР и союзных республик о на
родном образовании и привести законодательство Союза 
ССР в соответствие с Этими основами.

Статья 3. Поручить Верховным Советам союзных рес
публик привести законодательство союзных республик в 
соответствие с  Основами законодательства Союза ССР и 
союзных республик о народном образовании.

Статья 4. Признать утратившим силу с 1 января 19 с4 
года Закон СССР от 24 декабря 1958 года <06 укрепле
нии связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии си
стемы народного образования в СССР» (Ведомости Вер
ховного Совета СССР, 1959 г., №  1, ст. 5).

* - » ■ * « •  * Р ” * » о ~ нС ~ т . г СССРя

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

Отъезд советской партийно-правительственной  
д е л е г а ц и и  н а  К у б у

По приглашению Цент
рального Комитета Коммуни
стической партии и Револю
ционного правительства Кубы 
19 июля из Москвы в Гава
ну на торжества, посвящен
ные революционному празд
нику Республики Куба — 
20-й годовщине штурма ка
зармы Монкада, отбыла со
ветская партийно-правитель
ственная делегация во главе 
с секретарем ЦК КПСС 
В. И. Долгих.

В состав делегации входят 
член ЦК КПСС, заместитель 
Председателя Президиума 
Верховного Совета СССР 
Н . М. Матчанов, член ЦК

КПСС, заместитель министра 
иностранных дел СССР Н. Н. 
Родионов, член ЦК КПСС, 
посол СССР в Республике 
Куба Н. П. Толубеев.

На аэродроме делегацию 
провожали .секретарь ЦК 
КПСС К. Ф. Катушев, заме
стители заведующих отделами 
ЦК КПСС И. П. Ястребов, 
Г. X. Ш ахназаров, А. А. 
Шилин, генеральный секре
тарь МИД СССР Ю . Н. Чер
няков, ответственные работ
ники ЦК КПСС, Совета Ми
нистров СССР и МИД СССР.

Среди провожавших нахо
дился посол Республики Ку
ба в СССР Северо Агирре 
дель Кристо.

Д О Л Г О С Р О Ч Н Ы Е  Т В О Р Ч Е С К И Е  
К О М А Н Д И Р О В К И  П И С А Т Е Л Е Й

Для лучшего ознакомлен 
ния писателей с  жизнью тру
довых коллективов, , созда
ния глубокоидейных, высоко
художественных произведе
ний о рабочем классе, кол
хозном крестьянстве, народ
ной интеллигенции, о наших 
современниках — строителях 
коммунизма большая группа 
грузинских прозаиков и поэ
тов направляется в творче
ские командировки. В тече
ние шести месяцев литерато
ры будут знакомиться с жиз
нью трудовых коллективов 
промышленных предприятий 
и строек, колхозов и совхо
зов республики. Так, К. Ко- 
беридзе выезжает на строи

тельство Алазанской ороси
тельной системы, М. Лебанн- 
дзе — в районы Кахетии, 
Рача-Лечхуми; Душети, в 
Боржомский район поедет 
М. Лохвицкий, на строитель
ство Ж инвалиГЭС—-Л. Мре- 
лашвили, в Телавский, Зе- 
стафонский и Махарадэев- 
ский районы отправится 
Ш . Нишнианидзе, в Ахал- 
цихский и Адигенский рай
оны —  Г. Панджикидзе, на 
строительство ИнгуриГЭС — 
Н. Цулеискири, в Ткибули— 
Р , Чеишвили, в Цителцка- 
ройский и Сигнахский райо
ны выезжает М. Элиозишви- 
ли.

(ГрузИНФОРМ).

ВЕЛИКИЙ ПОЭТ РЕВОЛЮЦИИ
Среди поэтических голо

сов XX века с особенной, 
звонкой силой звучит голос 
Владимира Маяковского. «Я 
к вам приду в коммунистиче
ское далеко» — так сказал 
поэт о  себе. Он стал 'первым 
певцом революции и этим оп
ределил свое место в исто
рии.

Юбилей поэта-трибуна ши
роко отмечается в Стране Со
ветов и во многих государст
вах. Центральным событием 
торжеств, посвященных В. В. 
Маяковскому, стал юбилей
ный вечер в Академическом 
театре имени Моссовета, сос
тоявшийся 19 июля.

Здесь собрались известные 
Писатели, деятели '•науки и 
культуры. рабочие столич
ных предприятий, представи
тели общественности, зару
бежные гости. На вечере при
сутствовали товарищи К. Т. 
Мазуров, А. Я. Пельше, 
П. Н. Демйчев, М. С. Соло- 
иенцев.
• — Владимир Маяковский 

является первым поэтом ми
рового пролетариата, — ска
зал во вступительном слове 
секретарь правления Союза 
писателей СССР. Герой Со
циалистического Труда Н. С. 
Тихонов. — Оставаясь рус
ским поэтом, он сильнее всех 
Других сумел рассказать ми- 
РУ о пролетарской революции 
П первом пролетарском госу
дарстве, сумел свой стих пе
ренести далеко за пределы 
Советского Союза.

Политика и поэзия, народ
ность и партийность были в

его творчестве главными 
движущими силами, неотде
лимыми друг от друга. Всю 
жизнь поэт прошел под слав
ным знаменем партии, под 
знаменем Владимира Ильича 
Ленина, которому посвяще
на лучшая его поэма.

Маяковский сегодня стал 
вождем революционных поэ
тов мира. Всенародный пра
здник его поэзии отмечается 
не только во всех наших рес
публиках, но и в странах со
циалистического лагеря, всю
ду за рубежом, куда достигла 
«звонкая сила поэта» — 
его влекущие в будущее 
вдохновенные стихи.

Мы отмечаем день рожде
ния великого поэта, сказал 
в заключение Н. С. Тихонов, 
когда люди нашей могучей 
державы трудятся с  неосла
бевающей энергией во имя 
человеческого счастья. В эти 
замечательные времена стих 
Маяковского живет среди 
строителей будущего как 
верный помощник.

Слово о Маяковском про
изнес секретарь правления 
Союза писателей СССР С. С . 
Наровчатов. Он отметил, что 
поэзия Маяковского стала 
неотъемлемой частью отече
ственной культуры. Служе
ние революции, партии, наро
ду явилось главным жизнен
ным принципом поэта.

В заключение вечера сос
тоялся концерт мастеров ис
кусств.

(Корр. ТАСС).

ТОРЖЕСТВЕННАЯ МАНИФЕСТАЦИЯ
КОМСОМОЛЬЦЕВ И МОЛОДЕЖИ В МОСКВЕ

Советский Союз признал 
Республику Афганистан

Советское правительство, 
Руководствуясь неизменными 
чувствами дружбы • к афган

скому народу, официально 
признало Республику Афга
нистан. (ТАСС).

«Мы делу Ленина и пар
тии верны!» — под таким 
девизом 19 июля в Москве, 
на стадионе «Динамо» со
стоялась торжественная ма
нифестация комсомольцев и 
молодежи Советского Союза. 
В ней участвовали тысячи 
юношей и девушек — пред
ставителей Москвы и Ленин
града, всех союзных респуб
лик, краев и областей нашей 
страны.

Горячими, продолжительны
ми аплодисментами, друж
ными приветственными воз
гласами встретили собрав
шиеся товарищей Л. И. Бреж 
нева, Ю. В. Андропова, А. А. 
Гречко, А. А. Громыко, А. П. 
Кириленко, А. Н. Косыгина, 
Ф. Д. Кулакова. Н. В. Под
горного, Д. С. Полянского, 
А. Н. Шелепина, Б. Н. Поно
марева, Д. Ф. Устинова, 
И. В. Капитонова, К. Ф. Ка
тушева.

На гостевых трибунах — 
члены ЦК КПСС, депутаты 
Верховного Совета СССР, 
участвовавшие в работе ше
стой Сессии высшего органа 
государственной власти на
шей страны, ветераны зойны 
и труда, представители пар
тийных, советских и общест
венных организаций столи
цы, зарубежные гости.

19.00. Над стадионом раз
носится звон курантов Спас
ской башни Кремля.

По поручению бюро ЦК 
ВЛКСМ торжественную ма
нифестацию советской моло
дежи открывает первый се
кретарь ЦК ВЛКСМ Е. М. 
Тяжельников.

Торжествен и о е  шествие 
представит е л е й  советской

молодежи открывает группа 
знаменосцев. З а  ними — ко
лонна представителей моло
дого поколения р а б о ч е г о  
класса и колхозного кре
стьянства.

Молодых героев заводов и 
полей сменяют праздничные 
колонны учащихся ПТУ, сту
дентов, пионеров и школьни
ков.

Четко печатая шаг, под .бое
выми знаменами проходят мо
лодые воины. В интернацио
нальной колонне юноши и де
вушки разных стран — уча
щиеся советских учебных за
ведений. Под звуки впервые 
исполняемого «Марша Де
сятого всемирного» проводит 
советская делегация на X 
Всемирный фестиваль моло
дежи и студентов.

К участникам манифеста
ции обращается первый се
кретарь ЦК ВЛКСМ Е. М, 
Тяжельников.

Сегодня, говорит он, — са
мый волнующий, самый ра
достный и самый важный 
день Всесоюзного фестиваля 
советской молодежи, который 
вот уже более года шагает 
по нашей великой Родине. 
Фестиваль способст в о в а л 
улучшению деятельн о с т и  
всех отрядов Ленинского ком
сомола, повышению трудовой
и общественно-Аюлитической 
активности юношей и деву
шек в борьбе за выполнение 
исторических решений XXIV 
съезда КПСС, планов решаю
щего года пятилетки. Он 
явился важным средством 
дальнейшего улучшения по
литического, эстетического, 
физического, военно-патрио
тического воспитания молоде

жи, подготовки к  X Всемир
ному фестивалю молодежи и 
студентов.

Главный итог фестиваля, 
подчеркнул Е. М. Тяжельни
ков, состоит в том, что он 
еще больше укрепил боевое 
братство молодежи всех на
ших республик, со всей силон 
продемонстрировал монолит
ную сплоченность КОМСОМОЛЬг 
цев, всех юношей и девушек 
вокруг родной Коммунисти
ческой партии и ее ленин
ского Центрального Комите
та.

От имени Ленинского ком
сомола, всей советской моло
дежи первый секретарь ЦК 
ВЛКСМ сердечно поздравил 
Л. И. Брежнева с присужде
нием международной Ленин
ской премии мира и пожелал 
ему отличного здоровья и но
вых успехов в его многотруд
ной и благородной деятельно
сти.

Собравшиеся на стадионе 
отвечают на эти слова горя
чими аплодисментами, друж
ным «Ура!». Молодежь 70-х 
годов заверяет Ленинский 
Центральный Комитет в го
товности и впредь свято вы
полнять ленинский наказ 
учиться коммунизму.

Участники манифестации 
молодежи горячо поздравля
ют товарища Л. И. Брежнева 

. с высокой наградой — ме
ждународной Ленинской пре
мией «За укрепление мира 
между народами».

На поле — герои пятиле
ток и ветераны труда. Они 
вручают учрежденные в ре
шающем году пятилетки 
красные знамена представи
телям 112 лучших комсо-

Л Е Т Н Я Я  С Т Р А Д А
З Е М Л Е Д Е Л Ь Ц Е В :

мольско-молодежных коллек
тивов —• победителей социа
листического соревнования.

Затем Герои Социалисти
ческого Труда, прославлен
ные ударники пятилеток вру
чают наказ выпускникам мос
ковских профессионально-тех
нических училищ.

От имени Ленинского ком
сомола, советской молодежи, 
юных пионеров член Бюро 
ЦК ВЛКСМ рабочий произ
водственного о б ъ  е динения 
«Уралмаш» Павел Машара- 
кнн произносит клятву вер
ности советской молод е ж и  
заветам В. И. Ленина, делу 
Коммунистической партии. 
Участники манифестации по
вторяют слова клятвы.

С воодушевлением все 
присутствующие исполняют 
«Интернационал».

И вот наступает волную
щий момент. Вспыхивает ф а
кел, который будет доставлен 
в Берлин на X Всемирный 
фестиваль молодежи и сту
дентов. Его зажигает кавалер 
Почетного знака ВЛКСМ, 
трехкратный чемпион Олим
пийских * игр, семикратный 
чемпион мира Александр 
Медведь. Под звуки гимна 
демократической молодежи 
мото-эстафета, которая до
ставит факел в столицу ГДР, 
трогается в путь.

Н ад стадионом звучат ло
зунги: «Великому Ленину
слава!*, «Коммунистической 
партии Советского Союза 
слава!», .«Великому советско
му народу — строителю ком
мунизма слава!», «Ленинско
му комсомолу слава!».

(Корр. ТАСС).

НАШ И хлеборобы под
хватили призыв укра
инских комбайне

ров — своевременно и без 
потерь убрать урожай. Вот 
и подошло время, когда нам 
предстоит реализовать свои 
обязательства.

Радует глаз зерновое по
ле. Урожай получен бога
тый. Теперь все зависит от 
механизаторов, от того, на* 
сколько быстро, организо
ванно проведут они уборку.

В прошлом году механи
заторы убрали с гектара 
11,7 центнера зерна, а  сей
час обещают получить 24. 

-Задача трудная, но выпол
нимая.

Вся совхозная техника 
приведена в боевую готов
ность. Решено провести 
уборку за  10— 12 рабочих 
дней, свести до мипимума 
потери зерна.

В совхозе много квали
фицированных- механизато
ров. Взять, к  примеру, 
Г. Грнголашвили. Более 10

В д о л и н е
лет ендит он за  штурвалом 
степного корабля, ребита 
зовут его профессором сво
его дела В последние годы 
прославился и другой наш 
комбайнер Ф. Тарашзили.

Страду мы начали с 
уборки ячменя. Эта культу
ра расположена на 90  гек
тарах, что на 10 гектарса 
больше, чем в прошлом го
ду. Первые тонны зерна 
уже отправлены на загото
вительный пункт. Ж атва 
завершится в два-три дня, 
после чего механизаторы 
перейдут на пшеничное но
ле.

Хорошо организовано об
служивание механизаторов. 
Пища доставляется прямо 
к рабочим местам Не те
ряют механизаторы время 
и на заправку топливом ма
шин.

Все члены нашего кол
лектива настроены по-бое- 
вому. Сделаем все возмож
ное, чтобы обеспечить чет
кую работу конвейера: по
ле — транспорт —  элева
тор.

Д. СИЛАГАДЗЕ, 
главный инженер-механи
затор Окамского виногра
дарского совхоза Каспско- 
го района.

В г о р а х

ПОСЛЕ дождей травы 
быстро пошли в рост, 
и сейчас работники 

нашего совхоза успешно ве
дут зеленую жатву. В эко
номике хозяйства животно
водство занимает ведущее 
место, и потому ясно, на
сколько серьезным делом 
является для нас создание 
прочной кормовой базы.

Два года назад мы заво
зили грубые • корма для 
нужд животноводства из 
соседних районов респуб
лики. Это, естественно, удо
рожало себестоимость про
дукции . животноводства.

Тецещ» положение рез
ко изменилось. Завозные 
корма уже не используют
ся в рационе животных. 
Ферма полностью обеспе
чивается собственными кор
мами. Добились мы этого 
благодаря значительному 
расширению площадей под 
однолетние и многолетние 
травы, проведению на есте
ственных и культурных се
нокосах комплекса агро
технических работ, что по
высило их продуктивность. 

Укрепление кормовой ба
зы  сказалось и на поло
жении дел в животновод
стве. Возросла продуктив

ность отрасли. З а  минув
шие шесть месяцев по срав
нению с соответствующим 
периодом прошлого года на 
одну фуражную корову в 
среднем надоено 80 ки
лограммов молока больше, 
увеличилось и производст
во мяса.

В нынешнюю зеленую 
жатву предстоит заготовить 
13.890 центнеров соломы, 
27 .274  центнера сена, 
3 .260  — силоса. Значитель
ное место займет в  кормо
вом балансе н такой новый 

для района вид рациона, как 
сенаж. Его заложим в тран
шеи до 5 .000  центнеров.

Отлично трудигся в хо
зяйстве комплексная бри
гада кормодобытчиков, ко
торую возглавляет опытный 
механизатор коммунист 
А. Хачиров. Члены брига
ды заняты  уборкой эспар
цета и люцерны, заклад
кой сенажа. Пример в ра
боте показывают 3 . Джио- 
ев, С. Лохов и другие. 
Удар н ы м  трудом, но
выми успехами отвечает 
коллектив нашего хозяй
ства на постановление ЦК 
КПСС и Совета Мини
стров СССР «О мерах по 
своевременному проведе
нию заготовки кормов и 
подготовке колхозов и сов
хозов к зимовке скота в пе
риод 1973— 74 года».

И. ТАРАЕВ, 
механизатор Тамарашенско- 
го овоще-молочного совхо
за Цхинвальского района.

ДА ТЬ Родине 580 
тонн сортового чай
ного листа — таков 
девиз соревнования труже

ников нашего хозяйства. 
Каждый день, каждый ра
бочий • час используется 
для выполнения высоких 
обязательств. •

Перед грузинскими чае
водами стоят сложные и 
ответственные^ задачи. Об 
это м го во р и л о сь  на сове
щании работников отрасли 
в Зугдиди^ Только объеди
ненный труд сборщиц, ме
ханизаторов, работников 
транспорта и перерабаты
вающей промышленности 
может гарантировать побе
ду  в эти решающие дни.

С начала сезона мы уже 
собрали г -я отправили на

В приморье
переработку более 330 
тонн сырья, из них 86 ,8  
процента первого сорта. В 
соревновании впереди идет 
бригада О. Ахвледиани. 
На счету опытных чаево
дов этого коллектива 
А. Чиковани, А . Георгб- 

биани, Н. Ианава и дру
гих— по 3 — 4 тонны сорто
вого сырья.

Большую работу по чет
кой и продуманной орга
низации труда проводят 
наши коммунисты.

Погода в районе не
устойчивая —  часто идут 
дожди. Но чаеводы с еще 
большей организованно- ‘ 
стью продолжают битву 
на плантациях; все шире 
размах социалистического 
соревнования. Все мы пол
ны решимости с  честью 
реализовать планы и обя-1 
зательства третьего, ре
шающего года пятилетки.

П. п и п и я ,
рабочий Киндгского чайно
го совхоза Очамчирского 
района.

=

В честь Дня работника торговли
20 июля во Дворце куль

туры профсоюзов Грузии 
состоялось торжественное 
заседание, посвященное 
Дню работника торговли. 
В зале присутствовали 
представители торговых 
организаций республики, 
промышленных предприя
тий, партийных, советских, 
профсоюзных, комсомоль
ских организаций.

Торжественное заседа
ние открыл председатель 
Республиканского комите
та профсоюза работников 
государственной торговли 
и потребительской коопе
рации К. Гу рул и.

На торжественном засе
дании выступили министр 
торговли Абхазской АССР 
Л. Бганба, продавец тби
лисской фирмы «Детский 
мир» Л. Алтунаш в и л и ,  
председатель правления 
Цекавшири К. Шавишви- 
ли, заведующий произ

водством ресторана «Араг
ви» мастер-повар Г. Гелов- 
нишвили, токарь Тбилис 
ского электроваго н о р е  
монтного завода имени 
Сталина, депутат Верхов 
ного Совета Грузинской 
С С Р Г. Гачечиладзе, ди 
ректор Тбилисского тре 
тьего пищеторга М. Абра 
мня и другие.

Участники заседанш 
приняли обращение ко все,\ 
работникам торговли и об 
щественного питания рес 
публики.

На торжественном засе 
Дании присутство в а л :  
У. А. Патарндзе, III. Д 
Кикнадзе, заведующий от 
делом торговли, плановы: 
и финансовых органов Щ 
КП Грузии Ш. 3. Бериани 
дзе, председатель испол 
кома Тбилисского город 
ского Совета депутато! 
трудящихся Т. В. Джане 
лидзе. (ГрузИНФОРМ ).



«ЗАРЯ ВОСТОКА» 21 ИЮЛЯ 1973 ГОДА

О С Н О В Ы  З А К О Н О Д А Т Е Л Ь С Т В А
И СОЮЗНЫХ

Великая Октябрьская социалистическая революция 
создала политические, экономические и социальные усло
вия для  развития народного образования, науки и куль
туры в нашей стране.

З а  иороткий исторический период во всех сферах ду- 
* ховной жизни советского общества утвердилась социали

стическая идеология. Под руководством Коммунистиче
ской партии Советского Союза успешно решается задача 
формирования нового человека — строителя коммунизма.

Впервые в истории человечества в нашей стране созда
на подлинно демократическая система народного образо
вания. Граждане СССР имеют реальную возможность 
получения среднего и высшего образования, а  также ра
боты в соответствии со специальностью и квалификацией.

Победа социализма в СС С Р обеспечила неуклонный 
рост материального благосостояния, культурного и обра
зовательного уровня советского народа, позволила создать 
благоприятные условия для дошкольного воспитания де
тей, последовательно осуществить обязательное восьми
летнее обучение и перейти ко всеобщему среднему обра
зованию молодежи, широко развить профессионально-тех
ническое, среднее специальное и высшее образование.

Строительство коммунизма в нашей стране, непрерыв- * 
ный рост производительных сил и научно-технический 
прогресс настоятельно требуют всестороннего развития 
подрастающего поколения,’ обеспечения народного хозяй
ства высококвалифицированными рабочими и специали
стами, дальнейшего повышения уровня общего и профес
сионального образованная населения СССР.

Повсеместное осуществление среднего образования и 
совершенствование общего, профессионально-техническо
го, среднего специального и высшего образования будут 
способствовать дальнейшему росту культуры советского 
народа, формированию коммунистического мировоззрения, 
достижению более высокой производительности труда, явят
ся важным фактором постепенного преодоления суще
ственных различий между умственным и физическим тру
дом, меж ду городом и деревней.

Целью народного образования в СССР является под
готовка высокообразованных, всесторонне развитых актив
ных строителей коммунистического общества, воспитан
ных на идеях марксизма-ленинизма, в духе уважения к со
ветским законам и социалистическому правопорядку, ком
мунистического отношения к труду, физически здоровых, 
способных успешно трудиться в  различных областях хо
зяйственного и социально-нультурного строительства, ак
тивно участвовать в общественной и государственной дея
тельности, готовых беззаветно защищать социалистиче
скую Родину, хранить и умножать ее материальные н ду
ховные богатства, беречь и охранять природу. Народное 
образование в СССР призвано обеспечивать развитие и 
удовлетворение духовных и интеллектуальных потребно
стей советского человека.

Образование в СССР является подлинно всенародным 
делом. Государство, семья и общественные организации 
совместными усилиями обеспечивают воспитание и обра
зование подрастающего поколения. Особая роль в разви
тии народного образования принадлежит педагогическим 
работникам, деятельность которых основывается на высо
ком сознании профессиональной и общественной ответ
ственности за  надлежащее качество обучения и коммуни
стическое воспитание молодого поколения.

Советское законодательство о народном образовании 
призвано активно служить совершенствованию дела на
родного образования в стране, дальнейшему укреплению 
социалистической законности в этой области обществен
ных отношений.

Р А ЗД Е Л  I 

О БЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

С татья 1. Задачи советского законодательства о на
родном образовании.

Законодательство Союза С С Р  и союзных республик о 
народном образовании регулирует общественные отноше
ния в области народного образования в целях наиболее 
полного удовлетворения запросов советских граждан и 
потребностей развитого социалистического общества в об
разовании и коммунистическом воспитании подрастающе
го поколения, обеспечения народного хозяйства рабочи
ми и специалистами соответствующей квалификации.

С татья 2. Законодательство Союза ССР н союзных 
республик о народном образовании.

Законодательство Союза С С Р и союзных республик о 
народном образовании состоит из настоящих Основ и из
даваемых в соответствии с ними других актов законода
тельства Союза ССР и союзных республик о народном 
образовании.

С татья 3 . Право граж дан СССР на образование.

В соответствии с  Конституцией СССР граждане СССР 
имеют право на образование.

Это право обеспечивается обязательным общим вось
милетним образованием, осуществлением всеобщего сред
него образования молодежи, широким развитием профес
сионально-технического. среднего специального и высше
го образования на основе связи  обучения с жизнью, с 
практикой коммунистического строительства, обучением 
в ш колах на родном языке, расширением сети дошколь
ных и внешкольных учреждений, бесплатностью всех ви
дов образования, системой государственных стипендий и 
других видов материальной помощи учащимся и студен
там. организацией различных форм производственного 
обучения и повышения квалификации трудящихся.

В целях создания наиболее благоприятных условий 
для обучения и воспитания подрастающего поколения за 
конодательством Союза С С Р и союзных республик уста
навливаются учащимся и студентам соответствующие 
льготы.

С татья 4. Основные принципы народного образова
ния в СС С Р.

Основными принципами народного образования в 
С С С Р являются:

1) равенство всех граждан С С С Р в получении образо
вания независимо от расовой и национальной принадлеж
ности, пола, отношения к религии, имущественного и со
циального положения:

2) обязательность образования для всех детей и под
ростков;

3) государственный и общественный характер всех 
учебно-воспитательных учреждений;

4) свобода выбора язы ка обучения: обучение на род
ном язы ке или на язы ке другого народа СССР;

5) бесплатность всех видов образования, содержание 
части учащихся на полном государственном обеспечении, 
стипендиальное обеспечение учащихся и студентов и ока
зание им другой материальной помощи;

6) единство системы народного образования и преем
ственность всех типов учебных заведений, обеспечиваю
щие возможность перехода от низших ступеней обучения 
к высшим:

7) единство обучения и коммунистического воспитания; 
сотрудничество школы, семьи и общественности в воспи
тании детей и молодежи;

8) связь  обучения и воспитания подрастающего поко
ления с  жизнью, с практикой коммунистического строи
тельства;

9) научный характер образования, его постоянное 
совершенствование на основе новейших достижений нау
ки. техники, культуры:

10) гуманистический и высоконравственный характер 
образования и воспитания;

11) совместное обучение лиц обоего поле;

РЕСПУБЛИК О
12) светский характер образования, исключающий 

влияние религии.

Статья 5. / Система народного образования в СССР.

Система народного образования в  СССР включает: 
дошкольное воспитание; 
общее среднее образование;
внешкольное воспитание; 
профессионально-техническое образование; 
среднее специальное образование; 
высшее образование.

Статья 6. Компетенция Союза ССР в области народ
ного образования.

Ведению Союза СС Р в лице его высших органов госу
дарственной власти и органов государственного управле
ния в области народного образования подлежат:

1) установление общих принципов руководства и си
стемы управления народным образованием в СССР;

2) установление общесоюзных планов развития народ
ного образования и планов подготовки квалифицирован
ных рабочих и специалистов для народного хозяйства 
страны;

3) руководство органами народного образования Сою
за ССР; управление учебно-воспитательными, научно-ис
следовательскими учреждениями н предприятиями систе
мы народного образования союзного подчинения;

4) установление типов учебных заведений и других уч
реждений народного образования, утверждение положений 
(уставов) о них, установление возраста приема в учебные 
заведения и сроков обучения в них;

5) организация, реорганизация и ликвидация высших 
учебных заведений, а  также средних специальных, про
фессионально-технических учебных заведений, общеобра
зовательных школ союзного подчинения;

6) установление порядка определения штатов, норми
рования и оплаты труда работников учебных заведений 
и других учреждений народного образования;

7) установление общих принципов учебно-методическо
го руководства всеми учебно-воспитательными учрежде
ниями, утверждение учебных планов и определение по
рядка утверждения учебных программ;

8) установление общесоюзных планов развития учеб
номатериальной базы учебных заведений и других учреж
дений народного образования;

9) установление видов и норм материальной помощи 
лицам, обучающимся и воспитывающимся в учебно-воспи
тательных учреждениях:

10) государственный контроль в области народного 
образования и установление порядка его осуществления;

11) установление единой системы статистического уче
та и отчетности в области народного образования;

12) решение других вопросов народного образования, 
отнесенных в соответствии с Конституцией СССР и на
стоящими Основами к ведению Союза ССР.

Статья 7. Компетенция союзных республик в области 
народного образования.

Ведению союзной республики в лице ее высших орга
нов государственной власти и органов государственного 
управления в  области народного образования подлежат:

1) установление республиканских планов развития на
родного образования и планов подготовки квалифициро
ванных рабочих и специалистов;

2) руководство органами народного образования союз
ной республики; управление учебно-воспитательными, науч

но-исследовательскими учреждениями и предприятиями 
системы народного образования республиканского подчи
нения;

3) организация, реорганизация и ликвидация обще
образовательных школ, профессионально-технических учеб
ных заведений, а  такж е средних специальных учебных за
ведений республиканского подчинения в порядке, уста
новленном законодательством;

4) осуществление в установленном порядке учебно
методического руководства учебно-воспитательными уч
реждениями республиканского и местного подчинения;

5) установление республиканских планов развития 
учебно-материальной базы учреждений народного образо
вания республиканского и местного подчинения;

6) осуществление государственного контроля за дея
тельностью учебных заведений и других учреждений на
родного образования на территории союзной республики;

7) решение других вопросов народного образования, 
отнесенных в соответствии с Конституцией СССР, Кон
ституцией союзной республики и настоящими Основами к 
ведению союзной республики.

Статья 8 . Руководство народным образованием р
СССР.

Руководство делом народного образования в соответ
ствии с Конституцией СССР, Конституциями союзных л  
автономных республик осуществляют высшие органы го
сударственной власти и органы государственного управле
ния Союза ССР, союзных и автономных республик, а  так
же местные Советы депутатов трудящихся и их исполни
тельные комитеты.

Органы государственного управления народным обра
зованием СССР в соответствии с положениями о них, ут
верждаемыми Советом Министров СССР, руководят об
щим средним, профессионально-техническим, средним 
специальным и высшим образованием, как правило, через 
входящие в их системы союзно-республиканские министер
ства и ведомства союзных республик и управляют непо
средственно подчиненными им учебно-воспитательными 
учреждениями а  такж е разрабатывают общие положения 
по учебной, воспитательной, методической и научной ра
боте, обязательные для учебно-воспитательных учрежде
ний, независимо от их ведомственной подчиненности, и 
осуществляют контроль за их деятельностью.

Исполнительные комитеты местных Советов депутатов 
трудящ ихся'руководят подчиненными нм учебно-воспита
тельными учреждениями, принимают меры к развитию 
сети этих учреждений, правильному размещению их и ук
реплению учебно-материальной базы, обеспечивают всеоб
щее обязательное обучение ы руководство дошкольным и 
внешкольным воспитанием, оказывают помощь в работе 
профессионально-техническим, средним специальным и выс
шим учебным заведениям, расположенным на территории 
Советов.

Статья 9. Подведомственность учебно-воспитатель
ных учреждений.

Учебно-воспитательные учреждения находятся в веде
нии государственных органов. Отдельные виды учебно- 
воспитательных учреждений могут находиться такж е в ве
дении колхозов, кооперативных и других общественных 
организаций.

Статья. 10. Руководство учебно-воспитательным 
учреждением.

Руководство учебно-воспитательным учреждением осу
ществляет заведующий, директор, ректор соответствую
щего учебно-воспитательного учреждения, который опира
ется в своей работе на педагогический коллектив и обще
ственные организации*

Для обеспечения коллегиального рассмотрения основ
ных вопросов учебной, воспитательной, методической и 
научной работы в учебно-воспитательном учреждении об-( 
разуется педагогический совет (совет высшего учебного 
заведения) из числа педагогических работников и пред
ставителей общественности.

Общественные организации учебно-воспитательного , 
учреждения принимают участие в разработке и осуще
ствлении мероприятий, направленных на улучшение обу-

НАРОДНОМ
чекия, воспитания н культурно-бытового обслуживания
учащихся и студентов.

Статья 11. Участие предприятий, учреждений и ор
ганизаций в развитии'народного образования.

Государственные предприятия, учреждения и органи
зации, колхозы, кооперативные, профсоюзные, комсомоль
ские и другие общественные организации принимают ак
тивное участие в развитии народного образования, произ
водственном обучении и повышении квалификации тру
дящихся. содействуют рабочнм, колхозникам и служащим 
в получении образования.

Статья 12. Самообразование граждан.

В целях содействия самообразованию и повышению 
культурного уровня граждан организуются народные уни
верситеты, лектории, курсы, школы коммунистического 
труда и другие общественные формы распространения по
литических и научных знаний. ,

Органы и учреждения народного образования оказыва
ют помощь в организации самообразования граждан.

РАЗДЕЛ II

ДОШКОЛЬНОЕ ВОСПИТАНИЕ

Статья 13. * Детские дошкольные учреждения.

В целях создания наиболее благоприятных условий 
для воспитания детей дошкольного возраста и оказания 
необходимой помощи семье создаются детские ясли, дет
ские сады, детские ясли-сады общего и специального наз
начения и другие детские дошкольные учреждения.

Определение детей в детские дошкольные учреждения 
производится по желанию родителей или лиц, их заме
няющих.

Статья 14. Задачи дошкольного воспитания.

Детские дошкольные учреждения в тесном сотрудни
честве с семьей осуществляют всестороннее гармониче
ское развитие и воспитание детей, охраняют и укрепляют 
их здоровье, прививают им элементарные практические 
навыки и любовь к труду, заботятся об их эстетическом 
воспитании, подготавливают детей к обучению в школе, 
воспитывают их в духе уважения к старшим, любви к со
циалистической Родине н родному краю.

Статья 15. Организация детских дошкольных уч
реждений.

Детские дошкольные учреждения организуются ис
полнительными комитетами районных, городских, сель
ских и поселковых Советов депутатов трудящихся, а  так
же с их разрешения государственными предприятиями, 
учреждениями и организациями, колхозами, кооператив
ными и другими общественными организациями.

Статья 16. Педагогическое руководство детскими 
дошкольными учреждениями и их медицинское обслу
живание.

Педагогическое руководство и обеспечение педаго
гическими работниками детских дошкольных учрежде
ний, независимо от их ведомственной подчиненности, осу
ществляют Министерство просвещения СССР, •министер
ства просвещения (народного образования) союзных и 
автономных республик и их местные органы. .

Лечебно-профилактическую работу с детьми и обес
печение детских дошкольных учреждений медицинскими 
работниками осуществляют органы здравоохранения.

РА ЗД ЕЛ III

СРЕДНЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Статья 17. Всеобщее среднее образование.

В целях дальнейшего повышения уровня образования 
населения СССР повсеместно осуществляется всеобщее 
среднее образование подрастающего поколения, являюще
еся одним из важнейших условий социально-политическо
го и экономического развития нашего общества по пути к 
коммунизму, роста социалистической сознательности и 
культуры трудящихся.

Всеобщее среднее образование осуществляется в сред
них общеобразовательных школах, в средних профессио
нально-технических училищах и средних • специальных 
учебных заведениях.

РА ЗД ЕЛ IV

ОБЩ ЕЕ СРЕДНЕЕ ОБРАЗОВА НИЕ

Статья 18. Средние общеобразовательные школы.

Средняя общеобразовательная школа (основная фор
ма получения общего среднего образования) является 
единой, трудовой, политехнической школой для обучения 
и воспитания детей и молодежи.

Единство средней общеобразовательной школы обес
печивается общностью принципов организации учебно-вос
питательного процесса, едиными в своей основе содерж а-'. 
нием и уровнем общего образования на всей территории 
СССР при всестороннем учете национальных особенно
стей населения союзных республик.

Политехническое обучение, трудовое воспитание и про
фессиональная ориентация учащихся осуществляются в 
процессе изучения основ наук, трудового обучения, орга
низации разнообразной внеклассной деятельности, обще
ственно полезного труда учащихся с учетом их возраст
ных и индивидуальных особенностей, состояния здоровья 
и в соответствии с требованиями научно-технического про
гресса.

В , целях развития разносторонних интересов и способ
ностей учащихся и их профессиональной ориентации в 
средних общеобразовательных школах организуются ф а
культативные занятия по выбору учащихся. Для этих же 
целей могут быть организованы школы и классы с углуб
ленным теоретическим и практическим изучением отщель- 
ных предметов, различных видов труда, искусства и спор
та. При наличии условий в средней общеобразовательной 
школе может проводиться и производственное обучение. 
Обязательный объем общеобразовательных знаний во 
всех средних общеобразовательных школах должен быть 
единым.

Обучение и воспитание учащихся средней общеобра
зовательной школы осуществляются в процессе учебной 
работы, внеклассных и внешкольных занятий и общест
венно полезного труда. Основной формой организации 
учебно-воспитательной работы в школе является урок.

Средние общеобразовательные школы осуществляют 
свою деятельность на основе Устава средней общеобра
зовательной школы, утверждаемого Советом Министров 
СССР.

Статья 19. Главные задачи средней общеобразова
тельной школы.

Главными задачами средней общеобразовательной 
школы являются:

осуществление общего среднего образования детей и 
молодежи, отвечающего современным требованиям обще
ственного и научно-технического прогресса, вооружение 
учащихся глубокими и прочными знаниями основ наук, 
воспитание у них стремления к непрерывному совершен
ствованию своих знаний и умения самостоятельно попол
нять их и применять на практике;

формирование у молодого поколения марксистско-ле
нинского мировоззрения, воспитание социалистического 
интернационализма, советского патриотизма и готовности 
к защите социалистической Родины;

С О Ю З А  С С Р  
ОБРАЗОВАНИИ

воспитанно у учащихся высоких нравственных качеств 
в духе требований морального кодекса строителя ком
мунизма;

обеспечение всестороннего гармонического развития 
учащихся, их культуры; укрепление здоровья, эстетиче
ское и физическое воспитание учащихся;

подготовка учащихся к активной трудовой и общест
венной деятельности, сознательному выбору профессии.

Статья 20. Язык обучения в общеобразовательной 
школе.

Учащимся общеобразовательной школы предоставляет
ся возможность обучаться на родном язы ке или языке 
другого народа СССР. Родители или лица, их заменяю
щие, имеют право выбирать для детей по желанию школу 
с соответствующим языком обучения. Кроме языка, на 
котором ведется преподавание, учащиеся по желанию мо
гут изучать язык другого народа СССР.

Статья 21. Обеспечение доступности общеобразова
тельной школы для учащихся.

Территориальная доступность школы для учащихся 
обеспечивается оптимальным школьным районированием, 
бесплатным проездом учэшихся сельской местности в 
школу и из школы, благоустроенными интернатами при 
школах.

В зависимости от местных условий создаются отдельно 
начальные школы в составе 1 — III (IV) классов, восьми
летние школы в составе 1—VIII классов и средние шко
лы в составе I —X (XI) классов при сохранении единст
ва и преемственности всех ступеней общего среднего об
разования.

Статья 22. Подготовительные классы.

В целях подготовки в школе детей, которые будут обу- ( 
чаться на неродном языке, и детей, не воспитывающихся 
в детских дошкольных учреждениях, в школах в необ
ходимых случаях организуются подготовительные классы.

Организация подготовительных классов производится 
в порядке, устанавливаемом Советом Министров СССР.

Статья 23. Общеобразовательные школы с продлен
ным днем и группы продленного дня. Школы-интернаты.

В целях расширения общественного воспитания, соз
дания более благоприятных условий для всестороннего 
развития учащихся и оказания помощи семье в их воспи
тании создаются при наличии учебно-материальной базы 
общеобразовательные школы с продленным днем или 
группы продленного дня.

В этих же целях для детей и подростков, которые не 
имеют необходимых условий для воспитания в семье, соз
даются школы-интернаты.

Статья 24. Детские дома.

Для детей и подростков, лишившихся попечения ро
дителей, организуются детские дома, в которых обеспечи
ваются содержание детей и подростков, их обучение и зос 
питание.

Статья 25. Специальные общеобразовательные шко
лы и школы-интернаты.

Для детей и подростков, нуждающихся в длительном 
лечении, организуются общеобразовательные оздорови
тельные санаторно-лесные школы, а  также проводятся с 
ними учебные занятия в больницах, санаториях и на дому.

Для детей и подростков, имеющих недостатки в физи
ческом или умственном развитии, препятствующие их обу
чению в обычной общеобразовательной школе, а также 
нуждающихся в особых условиях воспитания, организуют
ся специальные общеобразовательные школы и школы-ин
тернаты, которые обеспечивают ИХ'обучение, воспитание, 
лечение и подготовку к общественно полезному труду.

Статья 26. Средние общеобразовательные школы для 
работающей молодежи.

Для лиц, работающих в различных отраслях народ
ного хозяйства и не имеющих среднего образования, ор
ганизуются средние общеобразовательные вечерние (смен
ные) и заочные школы.

Предприятия, учреждения и организации содействуют 
вовлечению работающей молодежи в вечерние школы» соз
дают необходимые условия для совмещения работы Србу- 
чением и для нормальной деятельности этих школ й ' за
нятий учащихся.

Статья 27. Свидетельство о восьмилетием образовании 
и аттестат о среднем образовании.

Лицам, окончившим восемь классов, выдается свиде
тельство о восьмилетием образовании, дающее право на 
поступление в девятый класс средней общеобразователь
ной школы, профессионально-технические и средние спе
циальные учебные заведения. 4

Лицам, окончившим среднюю общеобразовательную 
школу, выдается аттестат о среднем образовании.

Лицам, окончившим среднюю общеобразовательную 
школу с производственным обучением, выдается аттестат 
о среднем образовании и свидетельство о полученной спе
циальности с указанием присвоенного квалификационной 
комиссией разряда.

Статья 28. Награждение золотой медалью н похвадь 
ной грамотой лиц, окончивших средние общеобразователь
ные школы.

Особо отличившиеся лица, окончившие среднюю обще
образовательную школу, награждаются золотой медалью 
«За отличные успехи в учении, труде и за примерное по
ведение», а достигшие особых успехов по отдельным пред
метам награждаются похвальной грамотой «За особые 
успехи в изучении отдельных предметов».

РА ЗД ЕЛ  V

ВНЕШ КОЛЬНОЕ ВОСПИТАНИЕ

Статья 29. Внешкольные учреждения.

В целях всестороннего развития способностей и склон
ностей учащихся, воспитания общественной активности, 
интереса к труду, науке, технике, искусству, спорту, во
енному делу, а также для организации культурного отды
ха и укрепления их здоровья государственные предприя
тия; учреждения и организации, колхозы, кооперативные, 
профсоюзные, комсомольские и другие общественные ор
ганизации создают дворцы и дома пионеров, станции юных 
техников, юных натуралистов, юных туристов, детские биб
лиотеки, спортивные, художественные, музыкальные шко
лы, пионерские лагеря и другие внешкольные учреждения.

РА ЗД ЕЛ  VI

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Статья 30. Профессионально-технические учебные за
ведения.

Профессионально-технические учебные заведения яв
ляются основной школой профессионально-технического 
образования молодежи и формирования достойного по 
нолнения рабочего класса.

В профессионально-технические учебные заведения 
(училища, профессиональные школы) принимаются граж
дане СССР, окончившие восьмнлетшою или среднюю об
щеобразовательную школу.

(Окончание на 3-й стр.).

2  с т р .  .....................................



21 ИЮЛЯ 1973 ГОДА «ЗАРЯ ВОСТОКА»

О С Н О В Ы  З А К О Н О Д А Т Е Л Ь С Т В А  С О Ю З А  С С Р  
И СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК О НАРОДНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ОКОНЧАНИЕ.

Прием в профессионально-технические учебные заве
дения производится в соответствии с правилами, утверж
даемыми Государственным комитетом Совета Министров 
СССР по профессионально-техническому образованию.

Профессионально-технические учебные заведения осу
ществляют'свою деятельность на основе положений, ут
верждаемых Советом Министров СССР.

Статья 31. Главные задачи профессионально-техниче
ских учебных заведении.

Главными задачами профессионально-технических 
учебных заведений являются:

подготовка для народного хозяйства всесторонне раз
витых, технически образованных и культурных молодых 
квалифицированных рабочих, владеющих профессиональ
ным мастерством, отвечающим требованиям современного 
производства, научно-технического Прогресса и перспекти
вам их развития;

осуществление в средних профессионально-технических 
училищах профессионального и общего среднего образо
вания молодежи;

формирование у учащихся марксистско-ленинского ми
ровоззрения, воспитание у ‘них высоких моральных ка
честв, социалистического интернационализма, советского 
патриотизма, коммунистического отношения к труду и об
щественной собственности, готовности беречь и приумно
жать революционные и трудовые традиции рабочего 
класса;

эстетическое и физическое воспитание учащихся, ук
репление их здоровья, подготовка к защите социалистиче
ской Родины.

' %
Статья 32. Взаимоотношения профессионально-техни

ческих учебных заведении с базовыми предприятиями, уч
реждениями и организациями.

Профессионально-технические учебные заведения спе
циализируются на подготовке рабочих кадров по отраслям 
народного хозяйства и проводят свою работу на базе со
ответствующих предприятий, учреждений и организаций.

Взаимоотношения профессионально-технических учеб
ных заведений с базовыми предприятиями, учреждениями 
и организациями, а также обязанности министерств, ве
домств, предприятий, учреждений и организаций по созда
нию и дальнейшему украшению учебно-материальной ба
зы и обеспечению необходимых условий для успешной ра
боты этих учебных заведений определяются в порядке, ус
танавливаемом Советом' Министров СССР.

Статья 33, Подготовка и повышение квалификации ра
бочих непосредственно на производстве.

Для молодежи, поступающей на производство после 
окончания общеобразовательной школы, и для лиц, рабо
тающих в народном хозяйстве и желающих получить но
вую профессию или повысить квалификацию, организуют
ся вечерние (сменные) профессионально-технические учи
лища, а также курсы, учебно-курсовые комбинаты и дру
гие формы подготовки и повышения квалификации непо
средственно на производстве.

Предприятия, учреждения и организации создают не
обходимые условия и учебно-производственную базу для 
проведения теоретического и практического обучения при 
подготовке и повышении квалификации рабочих непо
средственно на 'производстве.

Статья 34. Присвоение квалификации, выдача атте
стата и диплома.

Лицам, окончившим профессионально-технические учеб
ные заведения, присваивается соответствующая квалифи
кация (разряд, класс, категория) по профессии и выдает
ся аттестат установленного образка,: а  добившимся осот 
бых успехов в учении при. примерном, поведении — атте-; 
стат с отличием

Лицам, окончившим средние профессионально-техниче
ские училища, выдается диплом о присвоении квалифика
ции по профессии и получении среднего образования, а 
особо отличившимся — диплом с отличием.

Производственные разряды, классы, категории, при
своенные лицам, окончившим профессионально-техниче
ские учебные заведения, обязательны для всех предприя
тий, учреждений и организаций СССР.
; Лицам, прошедшим обучение по новой Профессии или' 
повысившим квалификацию непосредственно на производ
стве и успешно сдавшим квалификационный экзамен, вы- 
дйется свидетельство единой формы о полученной специ
альности и присвоенном разряде, классе, категории.

РАЗДЕЛ VII 1

СРЕДНЕЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Статья 35. Средние специальные учебные заведения.

Среднее специальное образование осуществляется в 
техникумах, училищах и других учебных зав'едениях, от
несенных в установленном порядке к средним специаль
ным учебным заведениям.

В средних специальных учебных заведениях может 
проводиться дневное, вечернее и заочное обучение.' , 

Обучение в средних специальных учебных заведениях 
без отрыва от производства является формой получения 
специальности и повышения квалификации лицами, ра
ботающими в различных отраслях народного хозяйства.

Средние специальные учебные заведения осуществля
ют свою деятельность на основе Положения о средних спе
циальных учебных заведениях СССР, утверждаемого Со
ветом Министров СССР, и уставов, которые разрабаты
ваются в соответствии с указанным положением каждым 
средним специальньш учебным заведением и утвержда
ются Министерством или ведомством, в подчинении кото
рого находится среднее специальное учебное заведение.

Статья 36. Главные задачи средних специальных учеб
ных заведений.

Главными задачами средних специальных учебных за
ведений являются:

подготовка квалифицированных специалистов со сред
ним специальным и общим средним образованием, имею
щих необходимые теоретические знания и практические 
навыки по специальности, воспитанных на идеях марксиз
ма-ленинизма, обладающих навыками организации мас
сово-политической и воспитательной работы;

постоянное совершенствование качества подготовки 
специалистов с учетом требований современного производ
ства,' науки, техники, культуры и перспектив и х . раз
вития;

воспитание у учащихся высоких моральных качеств1 
коммунистического отношения к труду и общественной 
собственности, культуры, социалистического интернацио
нализма, советского патриотизма, готовности к защите со
циалистической Родины; физическая подготовка уча
щихся.

Статья 37. Право ца поступление в средние специаль
ные учебные заведения.

Нравом на поступление в средние специальные учеб
ные заведения пользуются граждане СССР, имеющие 
восьмнлетнее или среднее образование. Прием в средние 
специальные учебные заведения производится в соответ
ствии с правилами, утверждаемыми Министерством выс
шего и среднего специального образования СССР. ,

Статья 38. Практика учащихся средних специальных 
учебных заведений.

Практика учащихся средних специальных учебных 
заведений является составной частью учебно-воспитатель
ного процесса, в результате которой учащиеся получают 
навыки работы в качестве специалистов, а по техническим 
и сельскохозяйственный специальностям, кроме того, — 
квалификацию по одной из рабочих профессии.

Практика учащихся осуществляется в соответствии с 
Положением о практике учащихся средних специальных 
учебных заведений, утверждаемым Министерством высше
го и среднего специального образования СССР.

Статья 39. Присвоение квалификации и выдача дип
лома.

Лицам, окончившим средние специальные учебные 
заведения, присваивается квалификация .в соответствии с 
полученной специальностью, выдается диплом и нагруд
ный знак установленного образца.

Лицам, окончившим средние специальные учебные за 
ведения. добившимся больших успехов в учебе и проя
вившим себя в общественной работе, выдается диплом 
с отличием.

РА ЗД ЕЛ VIII

ВЫСШ ЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Статья 40. Высшие учебные заведения.

Высшее образование осуществляется в университетах, 
институтах, академиях и других учебных заведениях, от
несенных в установленном порядке к высшим учебным 
заведениям. ф

В высших учебных заведениях может проводиться 
дневное, вечернее и заочное обучение.

Обучение в высших учебных заведениях без отрыва 
от производства является формой получения специально
сти и повышения квалификации лицами, работающими в 
различных отраслях народного хозяйства.

Высшие учебные заведения осуществляют свою дея
тельность на основе Положения о высших учебных заве
дениях СССР, утверждаемого Советом Министров СССР, 
и уставов, которые разрабатываются в соответствии с ука- 
занным положением каждым высшим учебным заведением 
и утверждаются министерством или ведомством, в подчи
нении которого находится высшее учебное заведение.

Статья 41. Главные задачи высших учебных заве
дений.

Главными задачами высших учебных заведений яв
ляются: •

подготовка высококвалифицированных специалистов, 
владеющих марксистско-ленинской теорией, глубокими 
теоретическими знаниями и практическими навыками по 
специальности и по организации ‘массово-политической и 
воспитательной работы;

воспитание у студентов высоких моральных качеств, 
коммунистической сознательности, культуры, социалисти
ческого интернационализма, советского патриотизма, го
товности к защите социалистической Родины;'физическая 
подготовка студентов;

постоянное совершенствование качества подготовки 
специалистов с учетом требований современного производ
ства, науки, техники и культуры и перспектив их раз
вития;

выполнение научно-исследовательских работ, способ
ствующих повышению качества подготовки специалистов, 
общественному и научно-техническому прогрессу; 

создание учебников и учебных пособий; 
подготовка научно-педагогиЧеских кадров; 
повышение, квалификации щ>рдодщштельского состава 

высших и средних учебных заведетгй; а также специали
стов с высшим образованием, занятых в соответствующих 
отраслях народного хозяйства.

Статья 42. Право на поступление в выешие учебные 
заведения.

Правом на поступление в высшие учебные заведения 
пользуются граждане СССР, имеющие среднее образова
ние. Прием в высшие учебные заведения производится в 
соответствии с правилами, утверждаемыми Министерст
вом высшего и среднего специального образования СССР.

Статья 43. Практика студентов н стажировка выпуск
ников высших учебных заведений.

Практика студентов высших учебных заведений яв
ляется составной частью учебно-воспитательного процесса. 
Практика студентов высших учебных заведений осуще

ствляется в соответствии с Положением о практике, ут
верждаемым Министерством высшего и среднего специ
ального образования СССР. ■

Для совершенствования практических навыков вы
пускники высших учебных заведений проходят стажиров
ку по специальности под руководством администрации 
соответствующих предприятий, учреждений и организа
ций и под контролем высших учебных заведений.

Статья 44. Присвоение квалификации и выдача дип
лома.

Лицам, окончившим высшие учебные заведения, при
сваивается квалификация в соответствии с полученной 
специальностью, выдается диплом и нагрудный знак уста
новленного образца.

Лицам, окончившим высшие учебные заведения, до
бившимся больших успехов в учебе и проявившим себя 
в научной и общественной работе, выдается диплом с 
отличием.

Статья 45. Повышение квалификации специалистов 
народного хозяйства.

Повышение квалификации специалистов народного хо
зяйства проводится в институтах повышения квалифика
ции, на факультетах и отделениях высших учебных за
ведений, в научно-исследовательских учреждениях, на 
курсах повышения квалификации и на передовых пред
приятиях в порядке, определяемом Советом Министров 
СССР.

РА ЗД ЕЛ  IX

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАЩИХСЯ 
И СТУДЕНТОВ

Статья 46. Права учащихся и студентов.

Учащиеся и студенты имеют право пользоваться бес
платно лабораториями, кабинетами, аудиториями, читаль
ными залами, библиотеками и другими учебными и учеб
но-вспомогательными учреждениями, а также спортивны
ми базами, сооружениями, спортивным инвентарем и дру
гим оборудованием учебцых заведений.

Учащиеся и студенты в установленном законодатель
ством порядке обеспечиваются стипендиями, пособиями, 
общежитиями, интернатами, медицинской помощью в учеб- 
*ных заведениях, имеют право на льготный или бесплат
ный проезд на транспорте и другие виды материальной 
помощи.

Учащиеся и студенты, обучающиеся без отрыва от 
производства, в соответствии с законодательством имеют

право на дополнительные отпуска по месту работы, со
кращенную рабочую неделю и другие льготы.

Лица, окончившие профессионально-технические, сред
ние специальные и высшие учебные заведения, обеспе
чиваются работой в соответствии с полученной специаль
ностью и квалификацией.

Учащиеся и студенты имеют право участвовать через 
свои общественные организации з  обсуждении вопросов 
совершенствования учебного процесса, идейно-воспита
тельной работы, а также вопросов успеваемости, трудовой 
и учебной дисциплины и других вопросов, связанных с 
учебой и бытом учащихся и студентов.

Статья 47. Обязанности учащихся и студентов.

Учащиеся и студенты обязаны систематически и глубо
ко овладевать знаниями и практическими навыками, по
сещать учебные занятия, в установленные сроки выпол
нять задания, предусмотренные учебным планом и про
граммами. повышать свой идейный и культурный уровень, 
участвовать в общественно полезном труде, самообслужи
вании, соблюдать правила внутреннего распорядка учебно- 
воспитательного учреждения.

Учащиеся и- студенты должны быть дисциплинирован
ными и организованными, соблюдать правила социалисти
ческого общежития, беречь и укреплять социалистическую 
собственность, нетерпимо относиться ко всяким антиоб
щественным проявлениям, • участвовать в общественной 
жизни коллектива.

РАЗДЕЛ X

ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ. ПЕДА
ГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. ПРОФЕССИОНАЛЬ
НЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ НА

РОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Статья 48. Подготовка педагогических кадров для учеб
но-воспитательных учреждений.

Подготовка педагогических кадров для учебно-воспи
тательных учреждений осуществляется в университетах, 
институтах и других высших учебных заведениях, а по от
дельным специальностям и в средних специальных учеб
ных заведениях.

Статья 49. Подготовка научно-педагогических и науч
ных кадров.

Основной формой подготовки научно-педагогических и 
научных кадров является аспирантура, организуемая при 
высших учебных заведениях и научно-исследовательских 
учреждениях.’

В аспирантуру принимаются граждане СССР, имею
щие высшее образование. Положение об аспирантуре ут
верждается в порядке, устанавливаемом Советом Минист
ров СССР. <

Статья 50. Занятие педагогической деятельностью.

К работе в детских дошкольных и внешкольных уч- 
рФкдениях, в общеобразовательных школах, профессио
нально-технических; .средних специальных и высших учеб-, 
ных заведениях в качестве учителей, воспитателе#;препо
давателей, мастеров производственного обучения и дру
гих педагогических работников допускаются лица, имею
щие соответствующее образование и профессиональную 
подготовку.

В целях повышения педагогического мастерства, раз
вития творческой инициативы преподавательских кадров 
систематически проводится аттестация учителей общеоб
разовательных школ,, преподавателей и мастеров произ
водственного обучения профессионально-технических учеб
ных заведений.-

Вакантные должности профессорско-преподаватель
ского состава высших учебных^ заведений замещаются по 
конкурсу в установленном порядке на определенный срок 
с последующим переизбранием лиц, занимающих эти долж
ности.

Лица, занимающиеся педагогической деятельностью, в 
случае обнаружившегося несоответствия занимаемой долж
ности вследствие недостаточной квалификации либо со
стояния здоровья, препятствующих выполнению педагоги
ческих и воспитательных функций, а также в случае со
вершения аморального проступка, не совместимого с про
должением педагогической деятельности, освобождаются 
от педагогической работы в порядке, установленном зако
нодательством Союза ССР и союзных республик о труде.

Статья 51. Профессиональные права н обязанности пе
дагогических работников.

Профессиональные права и обязанности педагогиче
ских работников детских дошкольных учреждений, сред
них общеобразовательных школ, внешкольных учрежде
ний, профессионально-технических, средних специальных 
и высших учебных заведений определяются настоящими 
основами и принятыми в соответствии с ними актами за 
конодательства Союза ССР и союзных республик, положе
ниями и уставами соответствующих учебно-воспитатель
ных учреждений.

Профессиональные права, честь и достоинство учите
лей и других педагогических работникцв охраняются за
коном.

Статья 52. Повышение квалификации педагогических 
работников.

Повышение квалификации педагогических работников 
осуществляется в высших учебных заведениях, институ
тах усовершенствования учителей, институтах повышения 
квалификации в научно-исследовательских учреждениях,

( на передовых предприятиях, а  также на курсах повыше
ния квалификации.

Подготовка руководящих работников средних об!цеоб- 
разовательных школ, профессионально-технических, сред
них специальных и других учебных заведений осуществля
ется из числа лиц с высшим образованием и опытом пе
дагогической работы.

Проведение мероприятий по совершенствованию про
фессиональных знаний педагогических работников осуще
ствляется соответствующими органами народного обра
зования.

Статья 53. Обеспечение условий для выполнения педа
гогическими и другими работниками народного образова
ния профессиональных обязанностей.

Исполнительные комитеты местных Советов депутатов 
трудящихся, органы и учреждения народного образования, 
министерства и ведомства обеспечивают создание педаго
гическим и другим работникам народного образования не
обходимых условий для успешной работы и систематиче
ского повышения квалификации, нредоставление им уста
новленных законом льгот и преимуществ, а  также прояв
ляют постоянную заботу о поддержании авторитета педа
гогических работников, правильном использовании их тру
да и рабочего времени, не допуская отвлечения этих лиц 
от исполнения прямых обязанностей.

Статья 54. Льготы н преимущества.

В соответствии с законодательством работники народ
ного образования пользуются удлиненными отпусками, оп
лачиваемыми за счет государства, бесплатно жилой пло
щадью с отоплением и освещением в сельской местности, 
преимуществами в области пенсионного обеспечения и дру
гими льготами и преимуществами.

Статья 55. Поощрения работников народного образо
вания за особые заслуги.

За особые заслуги в обучении и воспитании подраста
ющего поколения и в подготовке специалистов работники 
народного образования представляются в установленном 
порядке:

к награждению орденами и медалями СССР; 
к  награждению именными медалями, медалями и зна

ками отличия, установленными для работников народного 
образования законодательством Союза ССР и союзных 
республик;

к присвоению почетных званий Союза ССР и почетных 
званий союзных республик,

РА ЗД ЕЛ  XI

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ. РОДИТЕЛЕЙ И ЛИЦ, ИХ 
ЗАМЕНЯЮ Щ ИХ, ПО ВОСПИТАНИЮ И ОБУЧЕНИЮ  

ДЕТЕЙ

Статья 56. Права родителей и лиц, их заменяющих.

Родители и лица, их заменяющие, имеют право; 
определять детей на воспитание и обучение в детские 

дошкольные учреждения и общеобразовательные школы 
по месту жительства, а тайже в профессионально-техниче
ские или средние специальные учебные заведения;

принимать участие в обсуждении вопросов обучения и 
воспитания детей, в проведении внеклассной, внешкольной 
и оздоровительной работы в учебно-воспитательных уч
реждениях, где обучаются и воспитываются их дети;

избирать и быть избранными в родительские общест
венные комитеты (советы) при школах и других учебно- 
воспитательных учреждениях.

Статья 57. Обязанности родителей и лиц, их заменяю
щих.

Родители и лица, их заменяющие, обязаны: 
воспитывать детей в духе высокой коммунистической 

нравственности, бережного отношения к социалистической 
собственности, прививать им трудовые навыки и подготав
ливать их к общественно полезной деятельности, заботить
ся о физическом развитии и укреплении здоровья детей;

определять детей в школу по достижении ими школь
ного возраста, обеспечивать посещение учащимися учеб
ных заведений, не допуская пропусков ими занятий без 
уважительных причин;

создавать необходимые условия для своевременного 
получения детьми среднего образования и профессиональ
ной подготовки.

Воспитание в семье органически сочетается с воспи
тательной работой учебных заведений, дошкольных и вне
школьных учреждении, общественных организаций.

Статья 58. Распространение педагогических знаний 
среди населения.

... Органы и учреждения народного образования совмест
но с органами и учреждениями, науки и культуры, педаго

ги ч е ск и м и  обпцествами и другими общественными органи
зациями обеспечивают распространение педагогических 
знаний среди населения, оказывают педагогическую по
мощь в воспитании детей и подростков родителям и лицам, 
их заменяющим.

Р А ЗД Е Л  XII

УЧЕБНО-М АТЕРИАЛЬНАЯ БА ЗА  УЧРЕЖ ДЕНИИ 
НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Статья 59. Условия открытия учебно-воспитательных 
учреждений.

Учебно-воспитательные учреждения могут открываться 
только при наличии соответствующих зданий, учебного 
оборудования и педагогических кадров.

Статья 60. Использование зданий учебно-воспитатель
ных учреждений. .>

Здания учебно-воспитательных учреждений использу
ются только по прямому назначению.

Статья 61 . Развитие учебно-материальной базы учреж
дений народного образования.

Развитие учебно-материальной базы учреждений на
родного образования производится за счет средств госу
дарственного бюджета, а  также капитальных вложенйй, 
предусматриваемых в народнохозяйственном плане. Для 
этих целей могут также привлекаться средства предприя
тий, колхозов, кооперативных и других организаций С их 
согласия.

Здания учебно-воспитательных учреждений должны 
сооружаться по проектам, утвержденным в установленном 
порядке.

Статья 62. Участие предприятий, учреждений и орга
низаций в укреплении учебно-материальной базы учебно- 
воспитательных учреждений.

«•
Государственные предприятия, учреждения и органи

зации. колхозы, кооперативные, профсоюзные, комсомоль
ские и другие общественные организации в установленном 
порядке принимают участие в укреплении учебно-матери
альной базы учебно-воспитательных учреждений."

РА ЗД Е Л  XIII

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА  Н А РУШ ЕНИЕ ЗАКОНОДА
ТЕЛЬСТВА О НАРОДНОМ ОБРАЗОВАНИИ

Статья 63 . Ответственность за нарушение законода
тельства о народном образовании.

Должностные лица и граждане, допустившие наруше
ние законодательства о всеобщем обязательном восьмилет
ием образовании, об отделении школ от церкви или другие 
нарушения законодательства в области народного образо
вания, несут ответственность, установленную законода
тельством Союза СС Р и союзных республик.

РА ЗД ЕЛ  XIV

ПРАВО ИНОСТРАННЫ Х ГРАЖ ДАН И ЛИЦ Б Е З ГРА Ж  
ДАНСТВА НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В СССР. 

М ЕЖ ДУНАРОДНЫ Е ДОГОВОРЫ И СОГЛАШ ЕНИЯ

Статья. 64 . Право иностранных граждан и лиц без 
гражданства на получение образования в СССР.

Иностранные граждане и лица без гражданства, про
живающие на территории СССР, имеют право на получе
ние образования в СССР наравне с советскимй граждана
ми в соответствии с порядком, установленным законода
тельством Союза ССР.

Статья 65. Международные Договоры и соглашения.

Если международным договором илН международным 
соглашением, в котором участвует СССР, установлены 
иные правила, чем те, которые содержатся в законода
тельстве Союза ССР и союзных республик о народном 
образовании, то применяются правила международного до
говора или международного соглашения.



«ЗАРЯ ВОСТОКА» 21 ИЮЛЯ 1973 ГОДА

З А К О Н Ы  И П О С Т А Н О В Л Е Н И Я ,  | 
П РИ Н Я ТЫ Е  ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР

3  А К О  Н

СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
С О Ц И А Л И С ТИ Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К

ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗА ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР «О П РЕК РА Щ ЕН И И  ВЗИМАНИЯ 
НАЛОГОВ С ЗАРАБОТН ОЙ ПЛАТЫ РАБОЧИХ  И СЛУ
Ж АЩ ИХ В РА ЗМ ЕРЕ ДО 70 РУБЛЕЙ  В МЕСЯЦ И 
СНИЖ ЕНИИ СТАВОК НАЛОГОВ С ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ  ДО 90  РУ БЛ ЕЙ  В МЕСЯЦ»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР 
от 25 декабря 1972 года «О прекращении взимания нало
гов с заработной платы рабочих и служащих в размере до 
70 рублей в месяц и снижении ставок налогов с заработной 
платы до 90 рублей в месяц».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

З А К О Н

СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
С О Ц И А Л И С ТИ Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К

О Б УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР, ВНОСЯЩИХ НЕКОТОРЫ Е ИЗ
МЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ДЕЙСТВУЮ Щ ЕЕ з а - 

/  КОНОДАТЕЛЬСТВО СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указы Президиума Верховного Совета 
СССР:

от 3 января 1973 года «Об уголовной ответственности 
за угон воздушного судна»;

от 21 февраля 1973 года «О внесении изменений и до
полнений в Основы гражданского законодательства Союза 
ССР и союзных республик»;

от 9 марта 1973 года «О внесении дополнений в Осно
вы уголовного законодательства Союза СС Р и союзных 
республик»;

от 13 марта 1973 года «О возмещении вреда, причи
ненного членам экипажа гражданского воздушного судна 
в связи с исполнением ими своих служебных обязанно
стей»;

от 26 апреля 1973 года «О внесении изменений в Ос
новы исправительно-трудового законодательства Союза 
СС Р и союзных республик»;

от 10 мая 1973 года «О внесении некоторых изменений 
в Закон о всеобщей воинской обязанности и Указ Прези
диума Верховного Совета СССР от 18 ноября 1971 года 
«О прапорщиках и мичманах Вооруженных Сил СССР»;

от 16 м ая 1973 года «О признании частично утратив
шим силу Указа Президиума Верховного Совета СССР «О 
пособиях по временной нетрудоспособности рабочим’и слу
жащим, ушедшим с предыдущей работы по собственному 
желанию»;

от 25 июня 1973 года «О возмещении средств, затра
ченных на лечение граждан, потерпевших от преступных 
действий»;

от 29 июня 1973 года «О предоставлении медицинским 
службам Министерства обороны СССР. Министерства 
внутренних дел СССР и Комитета государственной без
опасности при Совете Министров СССР права наложения 
штрафов за нарушение санитарно-гигиенических и сани
тарно-противоэпидемических правил»; *.

от 11 июля 1973 года «Об изменении статьи 59 Зако
на СССР «О всеобщей воинской обязанности».

Председатель Президиума Верховнрго Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАД ЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

“ З А К О Н

СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К

ОБ У ТВЕРЖ ДЕН ИИ УКАЗОВ П Р Е ЗИ  ДИУМА  ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР, ВНОСЯЩ ИХ И ЗМ ЕНЕНИЯ И 
ДОПОЛНЕНИЯ В Н ЕКОТОРЫ Е ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫ Е 
АКТЫ  СССР В СВ ЯЗИ  С ПРИНЯТИЕМ  ЗА КО Н А  СССР 
«О СТАТУСЕ ДЕПУТАТОВ СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩ ИХСЯ В СССР»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет;

Утвердить Указы Президиума Верховного '  Совета 
СССР:

от 9 м арта 1973 года «Об изменении и дополнении не
которых законодательных актов СССР в связи с приняти
ем Закона СССР «О статусе депутатов Советов депутатов 
трудящихся в СССР»;

от. 19 апреля 1973 года «О внесении изменений и до
полнений в Закон СССР «О возмещении депутатам расхо
дов, связанных с выполнением депутатских обязанностей».

Председатель Президиума В а р х о то го ^ С о т^  С С 9 ^

Секретарь Президиума Верхоаного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г,

З А К О Н

СОЮ ЗА СОВЕТСКИХ 
С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К

ОБ У ТВЕРЖ ДЕНИИ У К А ЗА  ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР «ОБ ОСНОВНЫХ ОБЯЗАННО
СТЯХ И ПРАВАХ СОВЕТСКОЙ МИЛИЦИИ ПО ОХРА
НЕ ОБЩ ЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И Б О Р Ь Б Е  С ПРЕ- 

СТУПНОСТЬЮ »

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР 
от 8 июня 1973 года «Об основных обязанностях и правах 
советской милиции по охране общественного порядка и 
борьбе с преступностью».

Председатель Президиума ВвР яовног°н С ° о д Г^ 5 ы й .

Секретарь Президиума Верховного Со в^ т^ ССС Р^

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н  И Е 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР О НАЗНАЧЕНИИ ТОВ. ПОЛЯН
СКОГО Д. С. МИНИСТРОМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
СССР И  ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ТОВ. МАЦКЕВИЧА В. В.
о т  о б я з а н н о с т е й  м и н и с т р а  с е л ь с к о г о  х о 

з я й с т в а  СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет утвердить Указы Президиума 
Верховного Совета СССР:

от 2 февраля 1973 года — о назначении тов. Полян
ского Дмитрия Степановича министром сельского хозяйст
ва СССР и освобождении его в связи с этим от обязанно
стей первого заместителя Председателя Совета Минист
ров СССР;

от 2 февраля 1973 года — об освобождении тов. Мац- 
кевнча Владимира Владимировича от обязанностей ми
нистра сельского хозяйства СССР в связи с переходом на 
другую работу.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР О НАЗНАЧЕНИИ ТОВ. Н УРИЕ
ВА 3 . Н . ЗАМЕСТИТЕЛЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА 
МИНИСТРОВ СССР И  О НАЗНАЧЕНИИ ТОВ. ЗОЛО

ТУХИНА Г. С. МИНИСТРОМ ЗАГОТОВОК СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет утвердить Указы Президиума 
Верховного Совета СССР: «

от 3  апреля 1973 года — о назначении тов. Нуриева 
Зии Нуриевича заместителем Председателя Совета Мини
стров СССР и освобождении его от обязанностей министра 
заготовок СССР;

от 13 апреля 1973 года — о назначении тов Золоту
хина Григория Сергеевича министром заготовок СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 4973 г.
%

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗА ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ- I 
НОГО СОВЕТА СССР «ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ТОВ. Ш Е
ЛЕСТА П. Е. ОТ ОБЯЗАННОСТЕЙ ЗАМ ЕСТИТЕЛЯ 1 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР 
от 7 мая 1973 года об освобождении тов. Ш елеста Петра 
Ефимовича от обязанностей заместителя Председателя Со
вета Министров СССР в связи с уходом на пенсию.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗА ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР «ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ТОВ. ВО
РОНОВА Г. И. ОТ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

КОМИТЕТА НАРОДНОГО КОНТРОЛЯ СССР»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верхозного Совета СССР 
от 7 мая 1973 года об освобождении тов. Воронова Генна
дия Ивановича от обязанностей председателя Комитета на
родного контроля СССР в связи с уходом на пенсию.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

I
| Закрепить

| у с п е х
Успешно выступили в фи

нальных соревнованиях Все-I союзных спортивных игр мо
лодежи в Горьком волей
болисты нашей республики. 
Одержав ряд убедительных 

1 побед, продемонстрировав со- 
4 держательную, темперамент- 
I  ную игру, они добились пра- 
I  ва выступать в главном фи

нале и в итоге заняли пятое■ (волейболисты) и шестое (во
лейболистки) места. Проком
ментировать их выступление 
редакция попросила главногоI тренера Спорткомитета Гру
зии судью всесоюзной катего
рии Э. Сантеладзе.

— Первое и главное —(волейболисты выпол н и л и 
взятые на себя обязательст
ва и дали нашей делегации175 зачетных очков. Ведь, как 
известно, результаты спор
тивных игр молодежи идут в 

зачет VI Спартакиады наро
дов СССР.

Успех наших команд оче
виден. Однако он не может и 
не должен служить показа
телем благополучия в разви
тии волейбола в республике. 
Недостатков у  нас еще мно
го, их устранению уделяется 
большое внимание. Сейчас 
все усилия должны быть на
правлены на подготовку к 
предстоящей VI Спартакиа
де народов СССР. Для этого 
надо, в частности, сохранить 
основные составы нынешних 
молодежных команд. Резуль
таты, показанные ими в 
Горьком, свидетельствуют о 
том, что имеются возможно
сти для возрождения утерян
ных традиций.

#  И ЗЛ Ю БЛ ЕН . 
НЫМ МЕСТОМ ОТ
ДЫХА трудящихся 
Тбилиси и гостей 
сто л и ц ы  Грузии 
стало Черепашье 
озеро. В летние 
жаркие дни мно
голюдно у нижней 
станции воздуш
но-канатной доро
ги, ведущей к оз*- 
ру. Стремительный 
полет в вагончике 
—  и вы из Духоты 
городских магист
ралей попадаете в 
прохладу горного 
воздуха, можете 
отдохнуть на те
нистой лужайке, 
выкупатъев в озе
ре, покатат^св на 
лодке, полю б о - 
ватъев чудесной; 
панорамой горо
да, открывающей
ся с высоты пти
чьего полета.

Н а  с н и м к е  
запечатлена воз
душно -  канатная 
дорога на Черепа
шье озеро.

Ф о то  Г. Кмквадзе.
(Фотохроника 

ГрузИ Н Ф О РМ а).

Москва, Кремль. 19 июля 1973 г.

|К т о  в ы й д е т  
в а  с т а р т ы  

! «Универсиады-73»?
В соревнованиях Всемир-| ных студенческих игр, до на

чала которых в Москве оста
лось немногим более трех не
дель, примут участие многие 
наши олимпийские чемпио
ны, в частности легкоатлеты 
Валерий Борзов и Николаи 
Авилов, прыгун в воду Вла
димир Васин, гимнастка 
Людмила Турищева, ватерпо
лист Александр Древаль. Об 
этом рассказал 19 июля на 
очередной пресс-коцферен- 
ции, посвященной «Универ
сиаде-73», председатель цен
трального совета Всесоюзно
го студенческого спортивного 
обще с т  в а  «Буревестник» 
С. Иванов.

Он сказал, что кандидаты в 
советскую студен ч е ск у ю 
сборную (их около пятисот, а 
мест в команде 233) прошли 
и проходят через целую 
серию отборочных состяза
ний. Это были прежде всего 
Всесоюзные студенческие иг
ры, в которых, кстати, при
няло участие свыше миллио
на человек.

Собравшимся сообщили, 
что готово к  Универсиаде 
еще одно спортивное соору
жение. Дворец спорта «Со
кольники», вмещающий бо
лее 12 тысяч зрителей, по
строен к началу игр. Там 
пройдут соревнования по во- 
лейбрлу.

Было объявлено, что на 
Всемирных студенческих иг
рах будет выходить специ
альная ежедневная газета.

(ТАСС).

23 ИЮ ЛЯ. По первой-програм м е. 17.00— Д ля д е 
тей. П олвский телевизион ны й  м ногосерийны й х у 
д о ж еств ен н ы й  ф ильм  «Н еобы кновенны е приклю 
чения М ар ек а  П с гу с а » . (5-я с е р и я ) . -17.30— Из М ос
квы. « Н ау к а  — сел ь ск о м у  х о зя й ст в у » . 18.00 — 
К иноочерк. 18.10 — Н овости . 18.15 — О б ъ яв л ен и я . 
13.20 — Д л я  детей . « Ц а н га л а  и Г ого н а» . 18.40 — 
«К ом м унист» . .18.55 — Ц ветн ое т е л ев и д ен и е . Г ру
зи н . М у зы к ал ь н ая  п р о гр а м м а . 19,30 — В первы е 
н а  н аш ем  экр ан е . Г рузинский худож ественны й  
ф ильм  « К огда за ц й ел  м и н д а л ь » . 20.50 — « ^ о а м -  
б е » . 21.20 — «Л ю би свой го р о д » . 22.00 — Из 
Москвы. «В р ем я» . 22.30 — К онцерт. 23.00 — Из 
Москвы. « К и н о п ан о р ам а » . К  за к р ы ти ю  V III  М ос
ковского  м еж д у н а р о д н о го  к и н о ф ести вал я . По 
второй программе. 19.05 — Д окум ен тал ьн ы й  
ф и л ьм  «Золотой  ю би л ей  С оветского  С ою за» . 
20.00 — К онцерт. 20.50 —  О б ъ я в л ен и я . 20.55 — 
Х удож ественны й  ф и л ьм  «В п ереди  д е н ь » . Цент
ральное телевидение с  16.55 д о  24.00.

24 ИЮ ЛЯ. П о первой программе. 10.35 —  Из 
Москвы. Н овости . 10.45 —  И з Москвы. Ц ветн ое т е 
л еви ден и е. Д ля детей . «В  к ук ольном  м ага зи н е» .
11.15 —  Ц ветн ое те л ев и д ен и е  Г рузии . Д о к у м ен 
та л ьн ы й  ф ильм  « Ш ах тер ы » . 12.10 — Грузинский 
худ ож еств ен н ы й  ф и л ьм  «К огда з а ц в е л  м и н д ал ь» .
16.15 — Д ля поступаю щ их в вузы . Л е к ц и я  по 
грузи н ск ом у  я з ы к у .-17.00 — Д ля детей . П ольский 
телевизион ны й  м ногосерийны й худож ественны й  
ф ильм  «Н еобы кновенны е при к л ю ч ен и я  .М арека 
П с гу са » . (6-я се р и я ) . 17.30 — Д л я  поступаю щ их 
в вузы . Л е к ц и я  п о  биологи и . 18.30 — Н овости . 
13.40 — Д ля школьников. «Н а с к а м ь е  п одсуди
м ы х » . 19.25 — О б ъ яв л ен и я . 19.30 —' « С л ав н ая  ст р а 
н и ц а  п р ош л ого» . 19.55 — «И стори ческий  ви зи т» .
20.15 — «Н овы й п ер е во д  «Ф ауста»  Г ёте» . 20.40— 
«М о ам б е» . 21.10 — К онцерт. 22.00 — И з М осквы , 
« В р ем я» . 22.30 — Ц в е тн о е  тел ев и д ен и е . М еж д у 
н арод н ы й  м ат ч  по л егк ой  ат л ети к е  С С С Р —США 
(В и д е о зап и сь ). По второй програм м е. 19.05 — Т е 
л еп о с тан о в к а . 20.00 — К онцерт. 20.40 — К ино
очерк. 20.55. —  О б ъ яв л ен и я . 21.00 — Ц ветное т е 
л ев и д ен и е  Грузии. Х удож ествен н ы й  ф ильм  « Ч ай 
к а » . Центральное телевидение с 10.30 д о  14.15 
и с 16.55 д о  00.20.

25 ИЮ ЛЯ. По первой програм м е. 10.35 — Из 
Москвы. Н овости . 10.45 — И з Москвы. Ц ветное 
тел ев и д ен и е . Д ля детей . «У м елы е р у к и » . 11.1 5 -  
К иноочерк. 11.30 — « В ар ш ав ск ая  м ел о д и я » . С п ек 
т а к л ь  Г осударствен н ого  ак ад ем и ч еско го  т е атр а  
им. Е в г . В ах тан го в а . 16.50 — Д л я  детей . П о л ь
ск и й  тел еви зи он н ы й  м ногосерийн ы й  х у д о ж еств ен 
ный ф и л ьм  «Н еобы кн овен н ы е п риклю чения М ар е
к а  П егу са»  (7-я се р и я ) . 17.15— К иноочерк. 17.35 — 
«В  пом ощ ь в р а ч а м » . 18.20 — О бъявлени 'й . 18.2э— 
Н ау чн о-п оп ул ярн ы й  ф и л ь м . 18.40— С портивная н е 
д е л я . 18.55 -  К иноочерк. 19.10 —  И з Москвы. 
«С тране р ап о р ту ет  А р м ян ск ая  С С Р » . 19.80 —

. К онцерт. 20.20 — « Ш кол а  передового  опы та».
20.30 — « М о а м б е » .'21.00 — К убок  С С С Р  по ф у т 
болу 1/4 ф и н ал а . « З а р я »  (В орош и л овград ) — 
«А рарат»  (Е р е в а н ) . I I  т а й м  (и з  В орош и ловгра
д а ) .  22.00 — И з Москвы. « В р ем я» . 22.30 — Х у
д о ж еств ен н ы й  ф и л ьм  «В озв ращ ен и е  к  ж и зн и » . 
(1-я с е р и я ) . 23.50 -  Н овости . По второй про
гр ам м е  19.4)5 — Д о к у м ен тал ь н ы й  ф и л ьм . 20.0о— 
О б ъ яв л ен и я . 20.10 — Д л я  детей «К инолектори й» . 
21.50 — « К и н о а ф и ш а» . Ц ентральное телевидение 
С 10.30 д о  14.25 и с  16.45 д о  01.00.

->6 ИЮ ЛЯ. П о первой програм м е. 10.35 — Из 
Москвы. Н овости . 10.40 — И з Москвы. Для юно
ш ества. « И ск ат ел и » . Т е л е к т у б . 11.10 — Х у д о ж е
ственны й  ф и л ьм  « З ап у тан н ы е  с л е д ы » . 12.4$ — 
Д ля поступаю щ их в вузы . Л е к ц и я  по истории. 
16 05 —  Д ля поступаю щ их в вузы . Л екц и я  п о  хи
м ии. 16.50 — Д ля детей . П ол ьски й  тел ев и зи о н 
ны й м ногосерийны й х у д о ж еств ен н ы й  ф ильм  «Н е
обы кновенн ы е при к л ю ч ен и я  М а р ек а  П егу са » . (8-я 
и 9-я с е р и и ). 17.45 — К иноочерк. 18.05 — Ц ветное 
т е л ев и д ен и е  Г рузии  « М ал ая  А к а д е м и я » . 18.30 
К  70-летию  I I  с ъ е з д а  Р С Д Р П . «К ом м унистиче
с к а я  п а р т и я  С оветского  С ою за — п ар т и я  Л ен и н а» . 
Р е п о р т а ж  из М узея  В. И . Л е н и н а . 19.00 — О б ъ я в 
л ен и я . 19.05 — «С м отр учреж д ен и й  о б щ ествен 
ного  п и т а н и я » .. 19.30 — ' И з  Москвы. ■ П р о грам м а 
тел ев и д ен и я  К убы . 20.30 — «М оам бе» . 21.00 — 
« Ч ел о в ек  —.д р у г  п р и р о д ы » . 21.25 — «Ч увство п р е
к расн ого  — на к а ж д о м  п р ед п р и яти и » . 21.40— М еж 
д у н а р о д н о е  о бозрен и е. 22.00 — И з Москвы. « В ре
м я » . 22.30 — Ц ветн ое те л ев и д ен и е  Грузин. «М у
зы к а л ь н а я  п р о гр а м м а» . 23.05 — Н овости . По
второй програм м е. 1 9 .0 5  Т е леп остан овка.
20.00 — К онцерт. 20.40 — «В ы даю щ и й ся  сов ет

ск и й  ж ивописец  Б . И оган сон » , 21.05 — О бъявле
ния. 21.10—Х удож ественны й ф ильм  «В оскресен ие» . 
(1-я се р и я ). Ц ентральное телевидение с 10.30 до  
14.25 и с  16.45 д о  00.30,

27 И Ю Л Я . По первой программе. 10.35— И з М ос
квы. Н овости . 10.45 — Из Москвы. Д л я  школьни
ков. «Ю ннатское л ет о » . 11.15 — Т елеф и л ьм . 12.15— 
Ц ветн ое тел еви ден и е Г рузни . Х удож ественны й  
ф и л ьм  «О  л ю б ви » . Л екц и и  д л я  поступаю щ их в  ву
зы: 16.10 —  П о  м атем ати ке , 17.25 — П о ф изи ке. 
18.10 — О б ъ яв л ен и я . 18.15 —  Д л я  школьников. 
«К ом сом ольский л аге р ь» . 18.40—«И сторический ви 
зи т » . 19.00 — «П оэт в сту д и и » . 19.20 — Р е к л а м а .
19.30 — К иноочерк. 19.40 — «С оревновани е —  залог  
у сп е х а » . 20.00 —  Из Москвы. «М ир с о ц и ал и зм а » .
20.30 — «М оам бе» . 21.00 — «Н а с т р а ж е  законно
ст и » . 21.20 — К онцерт. 22.00 — Из Москвы. «В ре
м я»  22.30 —  Х удож ественны й ф ильм  « В о зв р ащ е
ние к  ж и зн и » . (2-я се р и я ). 23.55—Н овости . По^ “то
рой  п оограм м е. 19.05 — К инон рограм м а. 20.00 .—  
Т елеф и л ьм . 21.00 — Х удож ественны й  ф и л ьм  «В ос
кресен и е» . (2-я сери я). Центральное телевидение с
10.30 д о  14.45 и с 16.45 д о  00.10.

28 ИЮ ЛЯ. По первой программе. 10.05—И з Мос
квы. Ц ветное тел еви ден и е . Г и м н асти ка  д л я  всех.

П ередачу и з Берлина об  открытии X Всемир
ного фестиваля м олодеж и и студентов смотрите 
23 июля по первой программе.

ж Г
шшшппп
р

ш А Х м
л Е т

' "      .

К О Е

О
Нынешнее шахматное лето 

оказалось наредкость ж ар
ким — одно интереснейшее 
состязание следует за  дру
гим. Не успел завершиться 
в Ленинграде первый из двух 
межзональных турниров ро
зыгрыша первенства мира, 
как через несколько дней 
сильнейшие шахматисты Ев
ропы съехались в англий
ский город Бат на командный 
чемпионат континента. А се- 

I годня в бразильском городе 
! Петрополисе стартует второй 
; межзональный турнир.
| Победителями ленинград- 
: ского межзонального турни- 
| ра, завоевавшими путевки

на состязания претендентов 
на мировую шахматную ко
рону! стали, как известно, 
советские гроссмейс т е р ы  
Виктор Корчной, Анатолий 
Карпов и американец Роберт 
Бирн. В бразильском межзо
нальном турнире, как и в 
Ленинграде, тоже будет 18 
участников, и только трое 
лучших из них завоюют 
право играть в матчах пре
тендентов.

Среди участников второго 
межзонального состязания 
шесть советских гроссмей
стеров: Василий Смыслов,
Пауль Керес, Ефим Геллер, 
Владимир Савон, Лев Полу- 
гаевский и Давид Брон

штейн. Первые пятеро из 
них давно уже были «зачис
лены» в состав участников 
бразильского турнира, а 
Д. Бронштейн выступит в 
нем вместо скоропостижно 
скончавшегося недавно от 
сердечного приступа трех
кратного чемпиона СССР 
Леонида Штейна.

И з зарубежных шахмати
стов в Петрополисе будут 
играть г р о с с м е й с т е р ы  
Л . Портиш ( В е н г р и я ) ,  
В. Горт (Чехосл о в а к и я), 
Б . Ивков и Л. Любоевич 
(оба — Югославия), С. Ре- 
шевский (США), О. Панно 
(Аргентина), Э. Мекинг (Бра
зилия), Ф. Георгиу (Румы
ния), международные масте
ра — чемпион мира среди 
юношей В. Хуг (Швейцария), 
Г1. Баяасас (Канада), Л. Тан 
(Сингапур) и Ш. Каган (Из
раиль).

Хотя в бразильском тур
нире выступят 14 гроссмей
стеров (в то время, как в 
Ленинграде их было только 
12), большинство специали
стов склонно полагать, что

ленинградский турнир был 
более сильным по составу. 
Кстати, многие предсказыва
ли, что победители ленин
градского состязания наберут 
большой процент очков. Так 
и получилось. В отношении 
же второго межзонального 
турнира специалисты делают 
диаметрально противополож
ные прогнозы — они счита
ют, что борьба будет более 
спокойной, размеренной, что 
в поединках лидеров будет 
зафиксирован значительно 
больший, чем в Ленинграде, 
процент ничьих.

Что ж, пожалуй, для такси 
го прогноза есть все основа
ния, так как в Петрополисе 
выступит немало ветеранов 
(С. Решевский, П. Керес, 
В. Смыслов, Д. Бронштейн). 
А спокойное развитие собы
тий устроило бы их больше, 
чем бешеная гонка, которую 
затеяли лидеры в ЛенийГра- 
де.

В числе фаворитов спе
циалисты называют почти 
всех советских гроссмейсте
ров, а  из зарубежных шах-

10.20 — И з М осквы . Н овости . 10.30 —  Н аучн о-п о 
пул ярн ы й  ф и л ь м . 10.50 — К иноочерк. 11.00 — «30 
м и н ут л ю б и телям  кино». 11.30— И з М осквы .^ « З д о 
р о в ье» . Н ау чн о-п оп ул ярн ая  п р о гр ам м а. 12.00 — 
Д л я  детей . «К инолектори й» . 13.40 — И з М осквы . 
« Ч еловек. З е м л я . В сел ен н ая » . В едет п е р е д ач у  л е т 
ч и к-косм он авт С С С Р . Герой С оветского  С ою з*
В. И . С ев астьян ов . 14.10 — Ц ветн ое тел еви ден и е . 
П р о гр ам м а  м ул ьтф и л ьм ов. 14.40 — Д л я  ш кольн и
ков. Т е л е ж у р н ал  «К остер» . 15.10 — к ” ,,° 0' ,®РК-
15.20 — П ер ед а ч а  д л я  воинов С оветской  А рмии. 
10.Ю — «Ю ность» — тел еп р о гр а м м а . 17.10 — « э с т 
р а д н а я  п ан о р а м а » . 17-45 -  И з Б ер л и н а . Ц ветное 
тел еви ден и е . О ткры ти е X  В сем ирного ф ести в ал я  
м о л о д еж и  и студен тов . 22-00 И з М осквы . «В ре
м я» 22.30 — К оротк ом етраж н ы й  худ ож еств ен н ы й  
ф и л ьм . 23.10 «М оам бе» . По второй  програм м е. 
19.05 — Д окум ен тал ьн ы й  ф и л ь м . 20.05 — К онцерт. 
2040 — Х удож ествсны н й  ф и 1ь ч  «С тран н ы е л ю ди» . 
Ц ен трал ьн ое телевидение с  10.00 до  00.30.

29 И Ю Л Я . По первой п р о гр ам м е. 10.05— И з М ос
квы . У трен н яя  ги м н асти к а . 10.20 — И з М осквы . 
Н овости . 10.30 — Г рузинский худ ож еств ен н ы й  
ф и л ьм  « Р а с с к а з  н и щ его» . 12.00 -  И з М осквы . 
« М узы кал ьн ы й  ки оск» . 12.40 -  Ц в е р ю с т с л е в  и Де
нис. П р о гр ам м а м ул ьтф и л ьм ов. 13.15— И з М осквы . 
«С егодня -  Д е н ь  В оенно-М орского  Ф л о та  С С С Р » .
13 30 — «К и н о аф и ш а» . 14.00 — Д л я  детей . «В ол
ш ебны й  э к р а н » . 14.20— « С п а р так и ад а  ш к о л ьн и ко в » .
14 40 __ Ц ветн ое тел ев и д ен и е  Г рузни . « Ч у д ес а  при
р о д ы » . 15.30 — И з М осквы . «Т ворчество народ ов  
м и р а » . 16.00 -  «В м ире ки н о » . 17.00 -  « И стори 
ческий в и зи т» . 17.20 — К онцерт. 18.00 — И з Мос 
квы . Ц ветное те л еви ден и е . «К луб  ки нопутеш е
стви й » . 19.00 — «О т м е с я ц а  к  м еся ц у » . Т сл еж у р - 
н ал . 20.00 — И з М осквы . Ц ветн ое те л еви ден и е . 
Ч ем п и он ат С С С Р  по ф у тб о л у . Ц С К А  — «С п ар
так»  (М оскв а). I I  тай м . 21.00 — «М оам б е» . 21.10— 
К иноочерк. 21.20 — Э страд н ы й  к он ц ерт. 22.00 — 
И з М осквы . «В рем я» . 22.30 — Ц ветн о е  т е л ев и д е 
ние Г рузии . Т елеви зи он н ая  в и ктори н а. П о второй 
программе. 19.05 — Т елеп о стан о в ка . 20.00 — Ко
ро тк о м етр аж н ы й  ф и л ьм . 21.00 — Ц ветн ое тел еви - 
д ен и е  Г рузии . Х удож ественны й ф и л ьм  «О  л ю б ви » . 
Ц ентральное тел еви ден и е с 10.00 д о  00.20.

П О Г О Д А
СЕГО ДН Я

Сегодня в Т б и л и с и ., 
ожидается переменная' 
облачность, без осадков, 
ветер слабый. Темпера
тура воздуха днем — 
3 1 — 33 градуса выше 
нуля.
* В Западной Грузии — 

переменная облачность, 
в северных районах не
большие дожди и грозы, 
ветер слабый. Темпера
тура в низменных рай
онах —  26— 30 градусов 
тепла, в горных райо
нах — плюс 22— 26 гра
дусов.

В Восточной Грузии — 
переменная облачность, 
в горных районах не
большие дожди и грозы, 
ветер западный —  5— 9 
метров в секунду. Темпе
ратура в низменных рай
онах —  29— 30 градусов 
тепла, в горных райо
нах —  плюс 19— 23 гра
дуса.

матистов в первую очередь 2 
Лайоша Портиша, Властими- 2 
ла Горта, Борислава Ивкова, 2 
Любомира Любоевича, Эйри- 2 
к е ' Мекинга. . Большинство 2 
мнений сходится на том, что 2 
в тройке; победителей обяза- Е 
тельно будут Л. Портиш и Е 
Л. Полугаевский. Но, откро- Е 
венно грворя, столь катгго- Е 
ричные прогнозы делать до- Е 
вольно опасно, особенно пос- Е 
ле того, как в ленинградском Е 
межзональнЪм турнире по- Е 
терпели фиаско такие при- Е 
знанные фавориты, как Ми- Е 
хайл .Таль и Бент Ларсен. Е 

После того, как будет вы- = 
явлено последнее трио пре- 5 
тендентов на мировую шах- = 
матную корону, состоится з  
жеребьевка предстоящих в 2 
будущем году претендент- = 
ских матчей, в которых на- 2 
ряду с победителями двух 2 
межзональных. турниров вы- 2 
ступят, экс-чемпионы мира 2 
Борис Спасский и Тигран 2 
Петросян. Н

А. БУСЛАЕВ, |  
мастер спорта. 2

Редактор 
О. КИНКЛАДЗЕ.

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И :  
830008, Тбилиси-8 пр. Руставели, 42

ТЕЛЕФОНЫ: приемиаа — 93-11-58: заместители редактора -  93-18-54, «3-18-07; ответственный секретарь -  93-17-06; з.местители 0т .етст .ен н 0г0 секрета
«3-33-00 ОТДЕЛЫ: партийной мидии — 93-15-01; пропаганды маркснстско-ленинской теории — 93-16-27; промышленности, транспорта и товарооборота 93-22-34; сель
ского юэвйства — 93-19-19; литературы и искусства -  99-93-28; науки, вузов и ш к о л -  93-17-54; писем и массовой работы -  93-13-54 93-22-19; республиканской информа
ц и я м  7-58 иностранной информации -  93-11-01; иллюстрации -  99-89 65; сектор корреспондентской сети и обзоров печати —  93-18-59; машинописное бюро -  93-18-02; 
библиотека — 99-69-21; заведующий редакцией —  93-24-17; бузгалтерив —  93-93-95; прием объявлений 93-93-94. _________ _̂__________ ______________^

ТИПОГРАФ ИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВ^ 
ЦК К П  ГРУЗИИ 380008, 

ТБИЛИСИ-8, УЛ. ЛЕНИНА. 14.

ИНДЕКС 6в432 УЭ 07058

\
V

5353902353234823532353535323485323532348485348535353482353532348234848234853482353482353


